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Bővüít-e a táborunk?
És a spanyol borok

Szeptember utolsó napján 
egy autónyi szervező izgatot
tan várta a hűvös délután Ta
ta táborában a vonatnyi né-, 
pet! Nem üres kézzeí! Pénte
ken estére Bodnár Zsiga so
kat ígérő elmés vetélkedője 
készült, berendezkedett az el
maradhatatlan B. Kiss-féle 
újságolvasó-könyvárus és be- 
szélgetőzug is, s természete
sen a társaságot saját büfé, 
stúdió és sportszerek várták. 
A nagy show pedig szomba
ton estére várt! A kereskedel
mi és vendéglátóipari főisko
lások csodálatos ínyencestje 
volt ez. Horváth Laci már 
indulás előtt végdgröpködíe 
kocsival a várost a számta
lan alkotórészért, a főiskolá
sok naphosszat siitöttek-főz- 
tek (és mosogattak), hagy ez
tán etikettszerűen terített asz
tal és hangulatos spanyol 
muzsika mellett szolgálják 
sorra a spanyol konyha re
mekeit, órákon át. Fórró kö
szönet búcsúztatta a kedves 
csapatot, amely alig felejthető 
szép estét szerzett nekünk. És 
még fél éjjel folytak — tánc 
mellett — a sipanyol borok.

Persze a tábor lényege nem
csak ez volt. Az egyetem 
diáksága előtt nagy erőpró
bák állnak. Azért dugtuk ösz- 
sze a fejünk, hogy mindehhez 
erőt is gyűj'tsünk.

Miég pénteken este Szilvásy 
György egyetemi KISZ-titkár 
vezette be a tábort. Utalt az 
utóbbi kéi-három év történe
tére, arra, hogy a KISZ sze
repfelfogása ezalatt megvál
tozott. A KISZ ’81 óta dek
laráltan nemcsak végrehajtja, 
hanem partnerként alakítja a 
párt politikáját. A politikai 
rendszerben a párt- és álla
mi vezetés mellett — a szak- 
szervezetekhez, a TOT-hoz 
ßtb. hasonlóan — a KISZ-nek 
jut bizonyos kontrollszerep. 
Küzd az egyetemi közösségek 
és az egyetemi közösség ki
alakulásának elősegítéséért.

Felsőbb szinten is markáns 
rétegpolitikát folytat, újra 
szerveződött a budapesti és az 
országos rétegtariács érdem
ben is lehetővé téve az állami 
és egyéb partnerekkel szem
ben képviseletünket. Mind
amellett számos megoldatlan 
probléma előtt állunk, (köz- 
művelődés, sport, oktatási re
form, kollégiumi helyzet). 
Ezekben kell az idén közösen 
nagy lépéseket tennünk!

A szombat négy „kiselő
adással” indult. A harmadéves 
Horváth Gyula, a KISZ-bii- 

' zottság oktatási reformfelelő
se a legújabb reformkoncep
cióról való első véleményün
ket ismertette meggyőző mó
don, mindazt, amit az e kér
désben fontos ifjúsági parla
ment előtt mindenkinek fel
tétlenül szükséges tudni. Az 
ötödéves Ferenc Gábor és a 
másodéves Martin Hajdú 
György az érdekképviseleti és 
tanulmányi felelősök a közel
gő ifjúsági parlament, a kép
viseleti választások és tanul
mányi feladatok ügyében vá
zoltak fel rövid helyzetképet, 
nőm felejtve el felhívni a fi
gyelmet az . illetékes helyen 
„elfelejtett” érvényes régi par
lamenti határozatokra is.

A harmadéves Csata Sándor, 
a szervező titkár az átszer
veződő alapszervezeti rend
szerről beszélt. Tudvalevő, 
hogy az érvényes KB-határo- 
zat nyomán még jogunk se 
'lenne megakadályozni, hogy 
spontánul alapszervezeti kö
zösségek jöjjenek létre közös 
értékek és cselekvés alapján, 
érdekeltségi kör, kollégium, 
konkrét tevékenység, vagy bár
mi szerint, és a mostani vál
tozás e spontán átalakulást 
kívánja — október végéig — 
szervezettebbé tenni. Ismere
tes, hogy akik n?m alakulnak 
„új típusú” alapszervezetté, 
azok összevonva, vagy — kü
lön kérésre — tanulmányi 
csoport keretben maradva a 
szakokhoz tartoznak továbbra

Végül B. Kiss Tamás agit
prop. titkár, a KlSZ-vezetés- 
nek az utóbbi időben kikris
tályosodott politikáját, straté
giáját próbálta tudatosítani. 
Szuggesztíven igyekezett köz
ismertebbé tenni, egyetemala- 
kító céljaink érdekében, miért 
is látszik fontosnak a „nép
frontpolitika” fedőnévvel ta
karva a tevékenység-centrumok 
közötti együttműködés értel
mes megszervezése, a hason
ló célokért küzdő diákok, ok
tatók közös ügyeikre való

„íelesküvése”, hogy mit takar 
a „szlengünkben” a „tevékeny
ségcentrumok”, a „kisközössé
gek” szerepének hangsúlyozá
sa, hogy hogyan értelmezhető 
a különböző típusú oktatók, 
oktatói körök, párt- és állami 
szervek irányában folytatott 
bűvös „szövetségi politikánk”, 
hagy miért alakult ki „frazeo
lógiánkban” a bűvös, szélesen 
értelmezett kifejezés, az „egye
temi szellem", és mi mindent

(Folytatás a 4. oldalon.)

Béke- és konflikfuskutatás 
című speciálkollégium programja

(MINDEN MÁSODIK HÉTEN CSÜTÖRTÖKÖN, 15 ÖRAKOR, 
ELTE JOGI KAR, I. EM. III. SZ. TANTEREM)

1983. szeptember 29. Kende István: 120 háború
1983. október 13. Szentesi György: A hadászati fegyverfej

lesztés és következményei (új típusú tömegpusztító fegyverek, 
űrhadviselés)

1983. október 27. Kiss J. László: Békekutatás — bizton
ságkutatás

1983. november 10. Tolnay László: Katonai biztonság, ka
tonai doktrínák, Szentes Tamás: A világméretű fegyverkezés 
gazdasági következményei, Joó Rudolf: Az etnikai konfliktu
sok okai és jellemzői; Lázár Guy: Sztereotípiák, ellenségké
pek, a közvélemény „mérése”, Simái Mihály: a gazdasági vi
lágválság és a fegyverkezési verseny, Pirityi Sándor: SALT— 
I, SALT—II, SALART/STÄRT, Palánkai Tibor: Gazdasági 
konfliktus, gazdasági háború, Valki László: A nemzetközi jog 
szerepe a körifliktusmegöldásban

A hiányzó időpontokat később közöljük.
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Osszoktatói értekezlet

Ringasd el magad . . .  Fotó: Sass Ákos

1983. OKTÓBER 13.

Elsősök töltik meg a CH Max-ot

Népköztársasági ösztöndíjasok

Vélemények a felsőoktatási reformkoncepcióról
A felsőoktatási reformkon

cepció megvitatására összehí
vott osszoktatói értekezleten 
az egyetem oktatóinak alig 
egyharmada jelent meg októ
ber 6-án.

Bevezetésként Bihari~ Mi-

lenleg tapasztalható állapotok 
összevetését, s az ebből adó
dó következmények elemzését. 
Az egyik, legveszélyesebb 
csapdára. hívta föl ezzel a fi
gyelmet: lehet ugyanis, hogy 
könnyebb -a koncepciót-ké

néhez, csak úgy remélhető, 
hogy egyének és intézmények 
éveket szánnak a reform meg
valósítására, ha az garantál
tan reális elképzelés, .amely 
összekapcsolja a feltételeket 
az elképzelésekkel.

Az 1983/84-es tanévben nép
köztársasági ösztöndíjban ré
szesültek:

III. év ipar szak: Gellai Ju
dit, Porkoláb Andrea; terv.- 
gazd.: Horváth Gyula, Sugár 
András; külgazd.: Stark Ist
ván; nemzetközi: Szabó Já
nos; tanár B: Sajben Klára; 
pénzügy: Pap Judit, Szolnoki 
Béla.

IV. év ipar: Sallai László; 
fg: Banyár József, Komlós Er
zsébet, Szűcs Viktor; külgazd; 
Berendi Zsuzsanna; Frenyo 
Andrea, Mádi István, Novák-

Az 1983/84-es tanévben vég
zős hallgatóink — pályakezdő 
szakemberek — részére ki
írandó pályázati felhívásaikat 
1984. január 1. és január 31. 
között küldjék meg egyete
münk címére.

A pályázati felhívásokat 
kérjük 5 eredeti, első gépelt 
példányban — a szakirányú 
végzettség igényének megjelö
lésével — megküldeni.

Névre szóló pályázatokat 
közvetlenül az illetékes kar

né Kiss Judit, Puskás Ádám; 
nemzetközi: Barta Annamária, 
Glódy Andrea, Kőhalmi Csil
la, Tarjányi Mónika, Tóth Jó
zsef; tanár A: Leszkovich 
György, Tóth Nándor; tanár 
C: Lugösi Andrea.

V. év tg.: Horváth Balázs, 
Kácsor József, Lilli Róbert, 
Tétényi Tamás; külgazd.: Art- 
ner Annamária, Dóczé Éva, 
Habuda Judit, Vass Marianna; 
nemzetközi: Gacsályi Éva.
Hárskúti János, Lovász Mária, 
Thiery Henriette, Urbán Zol
tán; tanár B: Fecz Ildikó.

f i gyeim ébe!
dékáni hivatalába, a többi pá
lyázatot az oktatás szervezési 
csoport címére postázzák. 
Tervgazdasági és külgazdasá
gi, valamint nemzetközi sza
kon végzős hallgatók pályá
zati kiírását 1983. november 1. 
és 30. között szíveskedjenek 
megküldeni.

Január 31. után postázott 
pályázatok elfogadására nincs 
mód, azokat a feladónak visz- 
szaküldjük.

Pályázati felelős

hály, a Művelődési Miniszté
rium főosztályvezetője mond
ta el ismét a felsőóktatásféj- 
lesztési koncepció társadalmi 
hátterét, társadalompolitikai 
feltételeit, a koncepció kidol
gozásának eddigi é s . jövőbeli 
szakaszait.

A kérdések, hozzászólások 
sorát Kovács Sándor (ipari 
üzemszervezés tanszék) nyi
totta meg. A koncepciót he
lyesnek tartotta, fölöttébb 
szükségesnek és inkább jelen
tősen elkésettnek, mint elsie
tettnek. Hiányolta az előter
jesztésből a reform feltételei
re vonatkozóan a megvalósí
táshoz szükséges, illetve a je-

Az ünnepélyes megnyitó 
október 26-án délelőtt 10 óra
kor kezdődik az MTA dísz
termében (Roosevelt tér 9.). 
Csizmadia Ernő rektor meg
nyitóbeszédet mond, majd 
Pozsgay Imre címzetes egye
temi tanár, a HNF főtitkára 
..Marx és korunk” címmel, és 
Berend T. Iván akadémikus, 
tanszékvezető egyetemi ta
nár „A marxi szocializmus
kép és a magyar gazdasági re
form folyamata” címmel tart 
előadást.

A szekcióülések október 26- 
án délután és 27-én délelőtt 
zajlanak.

FILOZÖFIAI-POLITOLÓ- 
GIAI SZEKCIÓ: szekcióel
nök Berecz János kandidátus, 
címzetes egyetemi tanár, a 
Népszabadság . főszerkesztője. 
Szekciótitkár: Valcsicsák Im
re adjunktus (MKKE).

Október 2S-án. 14 órai kez
dettel a következő előadások 
hangzanak el. Kiss Arthur

resztülpréselni, a megvalósí
tásához szükséges feltételek 
pontos rögzítése nélkül, és ab- 

.ban bízni, hogy később az el
fogadás tányéré hivatkozva 
könnyebben ki lehet azokat 
vívni. Ám nagy ára van an
nak, ha ez mégsem sikerül: 
eszközök hiányában a kon
cepció megvalósíthatatlan, és 
az eredmények szükségszerű 
elmaradására hivatkozva hosz- 
szú távon megtagadhatok a 
reformtól a fejlesztési erőfor
rások, miközben a reform hi- 
vei is kompromittálódnak, és 
növekszik irántuk a bizalmat
lanság. Most, amikor a puszta 
egzisztenciális fennmaradás is

kandidátus. tanszékvezető 
egyetemi tanár (MKKE): Ada
lékok a marxi politikaelmé
let egyes mai kérdéseihez. 
Őri Julianna kandidátus, do
cens (MKKE): A társadalom 
politikai rendszerének prob
lémája a marxi filozófiában. 
Sándor Péter tanársegéd 
(MKKE): Marx és Engels hi
potézisei a leendő politikai 
berendezkedésről 1871. után. 
Csömör József adjunktus 
(MKKE): Marx szövetkezeti 
gondolatai és azok aktualitá
sai. Herádi István kandidátus, 
docens (MKKE): A szocialista 
szakszervezetek szerepének, 
státusának konzisztenciája, 
a'rendszer természetét törté
netileg uralomra juttató gaz
dasági működési modell függ
vényében. Gondi József kan-

Bihari Mihály hangsúlyoz
ta, hogy a reform feltételeit 
az abban részt vevőknek kell 
kiharcolniuk. Három legfon
tosabb tényezőként a reform
elkötelezett művelődési kor
mányzatot, a kritikus tömeg
bázist és az anyagi feltétele
ket jelölte meg.

■Gondi József (filozófia tan
szék) szerint a reform tartal
mi irányai szorosan összefüg
genek világpolitikai, a szocia
lista táboron belüli olyan kér
désekkel (pl. fegyverkezés)., 
amelyek tekintetében most 
gazdaságilag és politikailag is 
Választóponton állunk. Az elő
terjesztést sok helyen általá-

didátus, docens (MKKE): A 
szellemi termelési mód kör
vonalai Marxnál. Valcsicsák 
Imre adjunktus (MKKE): He
gel érdekelméleti hatása 
Marx újságírói periódusára.

Október 27-én 9 órakor:
Szalay Péter adjunktus (MK
KE): Kísérlet a nemzetközi 
kapcsolatok egy marxista el
mélete kutatási keretének 
felállítására. Marton Imre 
kandidátus, egyetemi tanár 
(MKKE): Válságideológiák
és ideológiai válságok. Szlá- 
vikné Hajba Éva adiunktus 
(MKKE): A marxizmus-leni- 
nizmus a gyarmati kér
désről. Bíró Zoltán gyakor
nok (MKKE): A húszas évek 
Marx-értelmezései, különös 
tekintettel a szovjet filozófiai

nosnak, homályosnak, sokér-' 
telműnek tartotta, amely tük
rözi a társadalom és a világ 
jelenlegi bizonytalanságát, 
anélkül' azonban, hogy ezeket 
feltárná. A koncepció néhány 
újdonságként feltüntetett ele
me (pl. színvonalemelés, a 
képzés kimenet-oldalról való 
közelítése, szakemberek bevo
nása az oktatásba, egyszakos 
tanárképzés stb.) egyáltalán 
nem újdonság, és nem is fel
tétlenül pozitív tapasztala
tunk.

Válaszában Bihari Mihály 
leszögezte, hogy a felsőoktatá.  
sí reformkoncepciónak sem
mi köze sincs a fegyverkezés
hez, . és . a reform ügyének 
ilyen magas függőségekbe uta
lása káros, mert a tehetetlen
ség növelését, az elodázást cé
lozza. A konkrét kifogásokra 
reagálva elmondta, hogy a

(Folytatás a 3. oldalon)

gondolkodás; fejlődésére. Solt 
Katalin adjunktus (MKKE); 
Marx politikai gazdaságtana 
.és a magyar szociáldemokra
ták közgazdasági nézetei. 
Harsányiné Kótán Mária ad
junktus (MKKE): Az ember 
felszabadításának program iá 
a marxi filozófiában. Ballér 
Endre kandidátus, tanszékve
zető egyetemi docens (MKKE) 
— Szabóné Berki Sva adjunk
tus (MKKE) — Pfister Éva 
gyakornok (MKKE): Marx pe
dagógiai gondolatainak idő
szerűsége. A szekcióülések he
lye: MKKE Könyvtár „Erdei 
Ferenc”-terem. Közraktár u. 
20.

KÖZGAZDASÄGI ELMÉ
LETI SZEKCIÓ: szekcióelnök 
Szabó Kálmán akadémikus, 
tanszékvezető egyetemi tanár 
(MKKE). Szekciótitkár Nyári 
Mária kandidátus, adjunktus 
(MKKE).

(Folytatás az 5. oldalon.)

V clldatok

Marx-centenáriumi ülésszakra 
készül az egyetem

A m e d d i g  a  szem  e l l á t
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Jó  t a n u l ó  — jó  s p o r t o l ó Egyetemi tanácsülés
A Jó tan u ló , jó  sportoló  ver

sen y  ez év i g y ő z te se  B erendi 
Z su zsanna, m ásod ik  h e ly e 
zett G acsán yi É va, m in dket
ten  aszta liten iszezők  és a h ar
m ad ik  h e lyezett H alm y K risz
tin a , kosárlahdás.

Sugárzott az arca, amikor a 
serleget Berendi Zsuzsa, IV. 
éves, külker, szakos hallgató 
átvette a rektortól a tanév
nyitó ünnepségen.

— Kimondhatatlanul örül
tem a megtisztelő címnek. Ta
valy mindkét félévben 4,9 volt 
a tanulmányi átlagom és a 
sportban másodosztályú asz
taliteniszező vagyok — rövi
den így tájékoztatott a szőke, 
csinos, mindig mosolygós Zsu
zsa, magáról.

Még aprócska lány volt, 
amikor felfigyeltek rá. „En
nek a gyereknek jól áll a ke
zében az ütő’'’ — mondogatták 
és így történt, hogy a spontán 
iskolai, üdülői pingpongozást 
tizenegy éves korában felvál
totta a szakszerű asztaliteni
szezés.

— Természetes életelemünk 
a  sportolás otthon. A család 
minden tagja sportol. Édes
apám válogatott kézilabdázó 
volt, jelenleg edző. Magyar 
bajnoka a tollaslabdának, és 
teícézik is. Édesanyám szintén 
kézilabdázott.

— Miért nem választottad 
te is a kézilabdát?

— Egyre inkább férfias 
sporttá válik. Az asztalitenisz 
jobban illett az egyéniségem

hez, a szüleim véleménye sze- 
' Tint is.

Hosszú évekig a Postás 
Sportklub színeiben játszott. 
A szakközépiskola negyedik 
osztályától azonban már a 
KSC sportolója lett.

— Hogy kerültél kapcsolat
ba az egyetemi sportklubbal?

— Egy tanfolyamon találko
zott az akkori edzőm és a 
KSC edzője, aki megkérdezte, 
nincs-e véletlenül olyan fiatal 
sportolója a Postásnak, aki a 
közgázon szeretne továbbta
nulni. Miután tudták rólam, 
hogy a közgázra készülök, így 
egy évvel az érettségi előtt át
igazoltam a KSC-be, majd a 
sikeres felvételi után az egye
tem hallgatója lettem.

Berendi Zsuzsa huszadma- 
gával pörgeti a kaucsuklabdát 
a szakosztályban Krassó' Jó
zsef vezetésével. A sportklub
ban a diáksportolók mellett 
fiatal oktatók, gyakorló köz
gazdászok, műszaki egyetemis
ták találkoznak az edzéseken, 
versenyeken. Ennélfogva rend
kívül színes a klubélet. Min
denki hoz magával valami 
olyan információt, tapasztala
tot, amit érdemes a többiek
nek meghallgatni. Igv aztán 
nincs alkalom a beszűkülésre.

— Milyen elfoglaltságot je
lent számodra a sport?

— Hetenként két edzés van, 
és hétvégén bainoki mérkő
zésre vagy egyéni versenyre 
kerül sor. Engem a tanulás

ban soha nem hátráltatott a 
sport, sőt fizikai szükségét ér
zem annak, hogy a napi egye
temi elfoglaltság után, amikor 
úgy érzem, hogy teljesen ki
vagyok, lemenjek a tornate
rembe és két és fél órás ed
zéssel száműzzem a fáradtsá
got. Ilyenkor este tíz óra után 
ülök le otthon a tankönyv 
mellé. Kétségtelenül a sporto
lás is feszültséggel jár, de ez 
egészen másfajta, mint ami az 
egyetemen a tanulás vagy a 
vizsga közben feszíti az em
bert.

— Ha már az egyetemi ta
nulásról esett szó, van-e olyan 
jó kapcsolatod az oktatókkal 
mint a sportkörben?

— Igen, Bara Zolival; a pg.- 
tanszékrűl. Ö sporttársam is, 
de azon túl is nagyra értéke
lem, mint kitűnő oktatót. Két 
éve, noha nem hozzá voltam 
beosztva, szívesen bejártam az 
óráira. Szeretem a tanáraim 
közül Szegvári Ivánt, aki na
gyon érti és jól tudja átadni 
azt, amivel foglalkozik. Él
ményszámba mennek számom
ra Sárközi Tamás órái. Amit 
ő produkál az előadásokon, az 
utolérhetetlen.

— Az a tapasztalat, hogy a 
külker, szakos hallgatók egyik 
legnagyobb tehertétele a 
nyelvtanulás. Te hogy állsz 
ezzel?

— Nem panaszkodhatok. 
Németül tanulok, és gyakran 
tolmácsolok is ezen a nyelven.

A diplomavédésig még egy 
és fél éve van Zsuzsának, 
mégsem találja meglepőnek, 
amikor az iránt érdeklődöm, 
hol szeretne majd elhelyez
kedni, mint külkeres?

Ha lehet, el akarja kerülni 
a nagy külkereskedelmi vál
lalatok táját. Ott a millió 
részleg között valójában kép
telenség átlátni egy üzletet. 
Véleménye szerint kreatív 
munkára sokkal nagyobb le
hetőség nyílik az olyan válla
latoknál, ahol nemrég szerez
ték meg az önálló külker jo
got, vagy éppen annak meg
szerzése előtt állnak.

— Persze sportolni az egye
tem után is fogok. Addig sze
retném ezt csinálni, amíg bí
rom, hiszen az asztalitenisz 
nem korhoz kötött.

Tíz éve már, hogy belesod
ródott az életébe a sport, és 
ezt most már ezután is mu
száj csinálnia. No, nemcsak a 
mozgásért, de a társasági éle
tért is, amiről már nem tudna 
lemondani.

Berendi Zsuzsa 1983. már
cius 1-től a KSC Sportköri El
nökség tagja. Ebben a minő
ségében azt a feladatot tűzte 
maga elé, hogy jobb sportpro
pagandával, egyre több spor
tolót és szurkolót szerez a 
KSC-nek. Ebben, ígérjük, a 
Közgazdász szerkesztőség is 
segítségére lesz.
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JfySssnhaterv és e g y e te m i r e f o r m
Hajrában a felsőoktatási re

form tervezése, rendkívüli 
egyetemi és országos ifjúsági 
parlament, nincs előrelépés 
kollégiumi téren, nehéz hely
zetben a közművelődés és a 
sport, új a szervezeti struktú
ra, górcső alatt a fiatal okta
tók helyzete: nos, ezek a té
mák határozzák meg a KISZ- 
bizottság e félévi munkater
vét. A szeptemberi utolsó ülé
sen elfogadott program per
sze nem feledkezik meg a 
Ráday Klubról, a nyilvános
ság erősítéséről, a külkápcso- 
latok szélesítéséről, a hallga
tói képviseleti rendszer és az 
elsős beilleszkedés helyzetéről
sem. A tevékenységcentrumok 
vezetőiből álló koordinációs 
fórum elé kiemelt témaként a 
kollégiumok, a közművelődés 
és a sport helyzete kerül. Az 
ülés ezenkívül a tábor előké
szítésével, kitüntetési javasla
tokkal, valamint egy kivizs
gálás elhatározásával foglalko
zott: az utóbbi a miskolci épí
tőtábor anyagi és fegyelmi 
helyzete okán. Az érkező pa
naszok nyomán megvitatta 
még az idei kollégiumi felté
telekről és egyéb kollégiumi 
ügyekről Füzesi Péter beszá
molóját, és orvosló intézkedé
seket határozott el. A témát 
rövidesen munkabizottság és a 
koordinációs fórum tárgyalja. 
Felkérte titkárát, járjon utá
na, hogy a nemzeti színházat 
semmilyen szempontból ne a 
Közgáz-rekonstrukció rová
sára építsék fel.

Október első ülése az ifjú
sági parlament tartalmi és 
szervezési előkészületeinek 
szentelte magát. De előbb még 
több más kérdést is megvita
tott.

A Ráday Klubról szóló elő
terjesztés kapcsán azt aján
lotta, hogy törekedjen a Rá
day Klub is a programok 
szervezésében aktívagárda 
kialakítására, a Közgáz Klub 
jó hagyományaihoz hasonlóan.

A költségvetés előzetes 
mozgalmi évi tervének meg
beszélésé után az egyebek kö
zött szóba került az útlevél
kérelmek problémája. A há
rom kar dékánja megegye
zett, hogy a tanulmányi fe
gyelem erősítése címén leg
feljebb a hét végére szóló út
levélkérelmeket írják alá. A 
KISZ-bizottság tagjai végül is 
helyesnek tartották ebben a 
kérdésben azt az álláspontot, 
miszerint ez a lépés a tanul
mányi és vizsgászabáTyzdt áz 
igazolatlan hiányzásokra vo
natkozó pontjának túlszabá
lyozása, amely azonban kizá
rólag a nyugati utakat akadá
lyozhatja meg, bármely más 
hiányzást nem. Ezért közben
jár e megegyezés feloldásáért.

Az egyetemi ifjúsági parla
mentre a minisztérium felsőok
tatás-fejlesztési koncepcióját 
értékelő KISZ-bizottsági kor- 
referátum előkészítése jelen
tette a felkészülés újabb állo
mását. A mindössze néhány 
napja ismeretes 60 oldalas ter
vezetet a szeptember 30.-i 
csütörtökön a KISZ oktatási 
munkabizottsága, a hét végén 
a tábor szekciója vitatta meg, 
majd az október 4-i keddre 
már Horváth Gyula (III. terv- 
gazd.), a KISZ-bizottság egye
temi reformfelelőse írásos 
korreferátum-tervezetet tett 
közzé. Több óra után vált 
véglegessé a dokumentum, 
miután a vitában a KISZ-bi- 
zottság több tagja kiegészítet
te azt.

A korreferátum summázata: 
az, hogy a minisztérium későn 
és nem a Minisztertanács ha
tározatának megfelelően fel
adattervként bocsátja elénk a 
koncepciót, rendkívül megne
hezíti a széles körű megvita
tást. A koncepció legfőbb cél
jával általánosságban egyet
értünk, így az értelmiségkép
zés az egyetem tudományos 
műhellyé válása, az anyagi, 
tárgyi feltételek javítása, a

rugalmasabb, decentralizál- 
tabb irányítás kívánalma ne
künk is régi javaslatunk. Nem 
tartalmazza a javaslat azon
ban azokat a mechanizmuso
kat, amelyek révén az okta
tási folyamat résztvevői nem
csak „utasításra”, hanem fel
ismert érdekeik alapján eme
lik majd az oktatási folyamat 
színvonalát. Nemigen foglal
kozik az egyetemi hatalmi-po
litikai viszonyokkal és hatás- 
mechajiizmusokkgl, és hiány
zik a társadalmi hatásmecha
nizmusok elerfízése is. Álta
lában hiányoljuk a koncep
cióban a gazdasági szemléle
tet, a gazdasági szempontok 
meglétét. Az anyag túl keveset 
fonlalkozik magának a diák
nak anyagi és jogi helyzeté
vel. státuszával, annak változ
tatásával, pedig ez valóidban 
a reform egyik fontos célja. A 
javaslat arra sem ad választ, 
honnan lesz meg a reform 
anyagi fedezete, hiszen sze

rintünk még a leírtak meg
valósításához is a költségek 
nagy emelkedése társul. Mind
emellett sok tekintetben a ja
vaslatot előrelépésnek tartjuk 
és támogatnunk kell. Alkal
mas lehet azonban arra is, 
hogy egy „álreform” igazolá
sára szolgáljon.

A korreferátum ezután ér
tékeli a javaslat konkrét fe
jezeteit, majd megállapítja: 
Egyetértünk azzal, hogy a fel
sőoktatás fejlesztése fontos 
nemzeti ügyünk. E fontosság
nak megfelelő, átgondolt, ön
ellentmondásoktól mentes fej
lesztési koncepcióért szállunk 
síkra. A koncepció alaposabb 
kidolgozásáért és a fejlesztési 
terv végrehajtásáért továbbra 
is aktívan tenni Jogunk!

A'KISZ-bizottság ”az egyete
mi IP-re való felkészülés to
vábbi állomásainak az oktatá
si munkabizottságban, a szak
kollégiumokban, az oktatói 
KISZ-ben és a KISZ hagyo
mányos egyetemi csatornáin 
szervezett előkészületeket ja
vasolta. A kedd esti ülésen el
fogadott anyagokat legépelte 
és a Perisznók 15-ös számá
nak formájában, másnap reg
gel a sokszorosítóba adta.

K. S —B. K. T.

'  m
New wave fejek

Fotók: Sass Ákos

Szomorú vasárnap, 
avagy az eső elmosta Kőhegyet
Borongós reggel kelt útra a 

szándékosan csak elsősökből 
és instruktorokból álló csapat 
(a kirándulást ki sem plaká- 
tolták az egyetemen), ki Pest
ről, ki Törökbálintról, ki a 
környező községek valamelyi
kéből, hogy részt vegyen az 
immár hagyományos őszi, kő
hegyi elsős kiránduláson. Be
szélgetve, reggelizve és kicsit 
dideregve gyülekeztünk ki- 
sebb-nagyobb csoportokban a 
HÉV Batthány téri'végállomá
sán.

Az indulással még nem is 
lett volna baj. Igaz, meglehe
tősen reprezentatív létszámú 
társaságok jöttek össze, de 
azért a néhány tucat elsős és 
a tizenöt-húsz lelkes, rögbi
labdával, tortákkal és izgal
mas feladatokkal felszerelt 
instruktorok jelenléte garan
tálni látszott a jó hangulatot.

Fél kilenctől tízig folyama
tosan indultak a csoportok, ki 
Pomázi.g, ki Szentendréig, 
megállapodás szerint. A cél 
közös volt, az akadályokkal és 
állomásokkal (legalábbis elv
ben) teletűzdelt útvonalakon 
eljutni a Kőhegy csúcsára, ahol 
aztán következtek volna a kö
zös programok: foci, rögbi, já
tékok, tábortűz, szóval ahogy 
az a nagy könyvben meg van 
írva. Igen ám, de mint az ha
marosan kiderült, az időjárási 
a szervezők elfelejtették egyez
tetni az illetékesekkel, s így 
tíz órakor, minden különösebb 
bejelentés nélkül elkezdett es
ni az eső. Néhányunkat már a

hegy lábánál ért a váratlan 
fordulat, ahonnan némi tanako
dás után kénytelenek voltunk 
visszafordulni (sokan esőkabá
tot sem hoztak magukkal), és 
visszaballagni a pomázi állo
másra. Ekkor még javában ér
keztek a csoportok, remény
kedve, hogy az eső megszánja 
a szegény egyetemistákat, és 
beszünteti működését. Hama
rosan beláttuk azonban, hogy 
erre belátható időn belül nem 
fog sor kerülni, és lassan, 
kényszerű belenyugvással szét
széledt a társaság. Néhány 
csoport még együtt maradt egy 
darabig, beülve egy-egy boro
zóba, sörözőbe, vagy jobb hí
ján (ahogyan azt az a csapat is 
csinálta, ahol én is voltam) 
behúzódva egy bezárt borozó 
kerthelyiségének nádteteje alá, 
ahol néhány felmelegítő játék 
és eredménytelen esőűző 
sámánánek után elfogyasztot
tuk a feleslegessé vált nyere
mény-tortákat.

Hamarosan a legkjtartóbbak 
is feladták, és csendesen el
szállingózott mindenki egy 
tv-készülék, egy mozi vagy a 
PG-könyv irányába. Kora dél
utánra természetesen kisütött 
a nap, de sajnos, ez már nem 
segíthetett ezen a jól induló, 
de esőbe fullad . kiránduláson. 
Az elsősök mindenesetre ismét 
szegényebbek maradtak egy 
élménnyel, igaz, ezúttal nem 
lehet a dolgot a rekonstruk
cióra fogni. Jövőre talán majd 
jobban sikerül.

Zsubori Ervin

Az október 3-i tanácsülésen 
a testület megtárgyalta és el
fogadta az 1983—84. évi tan
évi munkatervet. Dobrovits 
Iván rektorhelyettes előter
jesztésében tájékoztatás hang
zott el a számítástechnika 
üzemeLtetési és szervezeti fel
tételeinek továbbfejlesztéséről. 
Az 1983. évi felvételi vizsgák 
tapasztalatairól Szuhay Mik
lós rektorhelyettes írásbeli tá
jékoztatót terjesztett az egye
temi tanács elé. E napirend 
vitáján részt vett a Művelő
dési Minisztérium képviselője 
is.

A felvételi vizsgák tapaszta
latai körül széles vita alakult 
ki, amely jelezte, hogy az új 
felvételi rendszer több prob
lémát vetett fel. A legtöbb, 
probléma az írásbeli dolgoza
tokkal kapcsolatban vetődött 
fel, elsődlegesen 

a dolgozatok osztályzási 
skálájának rendkívüli 

egyenetlensége
miatt. Ez mindenekelőtt a ma
tematikára vonatkozik, ahol 
például 45 százalékos ered
mény esetén, már tíz pontot 
kapott a pályázó; ugyanilyen 
teljesítményért a történelem 
és a politikai gazdaságtan ese
tében csak két pontot. Az ér
tékelési Skála ilyen nagyfokú 
eltéréséből fakadt az egyes 
tárgyak írásbeli eredményei 
között meglévő rendkívül nagy 
különbség.

Ez az értékelési különbség 
teljes értetlenséget és megüt
közést váltott ki a felvételre 
nem kerülteknél és főként szü
leiknél. Nehéz ugyanis meg
érteni, hogy az a diák, aki 
középiskolai tanulmányai so
rán történelemből mindig jobb 
jegyet kapott, mint matemati
kából, most az írásbelin törté
nelemből csak 2-es, 3-as vagy 
esetleg 0-ás dolgozatot írt, 
ugyanakkor matematikából 
10 vagy 12 pontot ért el. Az 
ilyen értékelési skála a közép
iskolai történelemoktatás hite
lét is lerontja, és megkérdő
jelezi az egyetemi felvételi ob
jektivitását is. De nemcsak a 
történelem és a matematika 
között volt jelentős eltérés, 
hanem a történelem, valamint 
a politikai gazdaságtan és az 
ezeket helyettesítő tárgyak, 
könyvvitel, pénzügyi ismere
tek, idegeit nyelv stb —között 
is. E tárgyak magas átlaga nem 
az értékelési skálával függ 
össze, hanem a dolgozatok ne
hézségi fokával. A tanácsülés 
vitája során, arra az egyöntetű 
megállapodásra jutottak, hogy 

a jövő évben egységesíte
ni kell a felvételi tárgyak 

pontozási utasítását, 
beleértve azt a szükséges mó
dosítást is, amellyel azt a je
lenlegi gyakorlatot kell meg
szüntetni, hogy az alacsony 
érték esetében két-három dol
gozati pontszámonként emel
kedik az adható pont, míg a 
magas pontszámok már 8—10 
dolgozati pontonként.

Többen hozzászóltak a he
lyettesítő tárgyak szerepéhez. 
Egyesek szerint e tárgyak nem 
alkalmasak arra, hogy a fel
vételizőkről képet nyerjen a 
bizottság, különösen akkor, 
amikor a pályaalkalmasság 
felmérésére nincsen más mód, 
csak a szóbeli, szaktárgyi 
vizsgáztatás.

Volt aki teljesen elhibá- 
zottnak tartja a helyette
sítő tárgyak bevonását a 

felvételiztetésbe.
annál is inkább, mivel a pg és 
történelem kielégítő választást 
ad a gimnázium és szakközép- 
iskola diákjai számára. Míg 
ennek a problémának alapos 
felülvizsgálatát javasolták 
egyesek, addig mások helye
selték a helyettesítő tárgyakat, 
különösen a szakközépiskolá
sok érdekeinek szem előtt tar
tása miatt, és célszerűnek lát
nak két-három évet várni an

nak érdekében, hogy az új 
felvételi rendszer eredményei
nek tükrében eldönthető le
gyen helyes volt-e tárgyak be
iktatása vagy sem..

Többen azzal értettek 
egyet, hogy a felvételi 
vizsgának a jövőben egy 
elméleti és egy gyakorlati 

tárgyból kellene állnia.
Szó volt még a másoddiplo

mások felvételi rendjéről. Ja
vaslat hangzott el annak ér
dekében, hogy 

a másoddiplomások egye
temre kerülését felvételi 
vizsgához kellene kötni, 

ugyanis az a tapasztalat, hogy 
sok közöttük az elégséges ren
dű, az évismétlő, évkihagyó. A 
kiválasztásnál mód nyílna a 
pályázó alapfelkészültségének 
felmérésére.

A minisztérium képviselője 
megköszönte az új felvételi 
rendszerrel kapcsolatos észre
vételeket és jelezte, hogy ta
vasszal megjelenik a felvéte
livel kapcsolatos új állásfog
lalás, amely kitér majd a tör
ténelem és a matematika át
számítási skálájának össze
hangolására. A tapasztalatok 
alapján 1985 után fog sor ke
rülni az új felvételi rendszer 
finomítására.

Ezt követően Csizmadia Er
nő rektor egyebek megtárgya
lását tűzte napirendre. Első
nek ismertette annak a bizott
ságnak a rövid összefoglaló je
lentését, melyet az elmúlt tan
évben Kovács Ferencnek 
(Nyelvi Intézet igazgatója) 

a Közgazdász egyetemi 
lap néhány bíráló cikké
vel kapcsolatos interpel
lációjára adandó válasz 

érdekében
hozott létre a rektor. A Kal
már György vezetésével lefolyt 
vizsgálat alapján a bizottság 
megállapította, hogy a Köz
gazdász az egyetem által köz
kedvelt, olvasói érdeklődésre 
méltán számottartó színvona
las lap. Egy-egy cikke azonban 
néha visszatetszést kelt. E 
cikkeknek nem a kritikai 
hangnemét kifogásolják az ér
dekeltek, hanem a tartalmi 
pontatlansága vált ki felhábo
rodást. Ennek további vizsgá
latára és a szerkesztőségi mun
ka értékelésére a párt végre
hajtó bizottság- hivatott, 
amelyre október folyamán ke
rül sor. '■>!

Szalai Péter interpellált az- 
ügyben, hogy

a Kinizsi oktatási épület
ben nem működik a büfé

és így az ott dolgozók és hall
gatók élelmezése nincs meg
oldva. Komlóssy Jenő, gazda
sági igazgató ígéretet tett. hogy 
tíz napon belül a probléma 
megoldódik.

Forgács Csaba szóvá tette 
az új könyvtár rendkívül 
balesetveszélyes forgóajtó

ját,
amely egy óvatlan mozdulat 
esetén az ember ujját is le
tépheti.

Interpellált továbbá az 
egyetem megoldatlan par

kolási ügyében.
Dobrovits Iván rektorhelyet

tes Forgács Csaba inter
pellációjára válaszolva el
mondta. hogy valóban, hibás 
konstrukciónak tekinthető a 
könyvtár forgóajtó rendszere, 
és a rossz tervezés ügyében 
többször tárgyaltak már a 
változás érdekében a tervező
vel. A rektorhelyettes továbbá 
tájékoztatta az egyetemi taná
csot arról, hogy 

az egyetem parkolási lehe
tőséget teremt a Duna al
só rakpartjának parkolási 

felfestésével.
De kilátás van arra is, hogy 
a Füszért Vállalat Duna-parti 
raktárhelyén az egyetem sport
telepet és parkolási helyet lé
tesít majd.

H .

Építő felhívás!
Egyetemünk minden hallga

tójához, oktatójához és dolgo
zójához. aki szeretne tenni va
lamit, hajlandó áldozni egy 
nemes cél érdekében. A nem
zetnek nincs színháza. Talán 
mi hozzájárulhatunk, hogy a 
nemzetnek legyen színháza 
Várunk mir lenkit, akinek van 
valami elképzelése, ötlete, ho
gyan járulhatnánk hozzá az 
ügyhöz (pl. társadalmi munka, 
adomány).

Gödör Zsuzsa, Budai János 
Hl. évf. belker.

Párt-vb
Pá rt- végrehaj tóbi zott sági 

ülés volt október 10-én. Napi
renden szerepelt az új felvételi 
rendszer, melynek tapasztala
tairól szóbeli tájékoztatást 
adott Szuhay Miklós, rektor
helyettes. Gyenge Zoltán, a 
párt vb. agit-prop. titkára is
mertette az 1983 84-es tanév 
politikai oktatási tervét, vala
mint a november 7-i ünnep
séggel és az egyetemi jubi
leummal kapcsolatos feladato
kat



Vélemények a felsőoktatási reformkoncepcióról
(Folytatás az 1. oldalról.)

képzés kimenet-oldalú köze
lítése a koncepció egyik je
lentős nóvuma, az egyszakos 
tanárképzés néhány nagy sza
kot érint csak, a színvonal- 
emelés továbbra is aktuális 
stb.

Csirpák Emil (orosz nyelvi 
tanszék) a reformokkal szem
beni erős ellenállásra hívta 
fel a figyelmet. A reform el
lenzői nemcsak kikacagják an
nak híveit, hanem bordája be
törésével is fenyegetik azt, aki 
szimpatizál a változásokkal. 
Milyen garanciákat tud nyúj
tani a reform, pártfogóik vé
delmére, a helyi nehézségek 
ellen?

£ hozzászólás egészségtele
nül rossz munkahelyi légkörre 
utal — mondta válaszában Bi
hari Mihály. Félelem helyett 
máshol inkább érdektelenség 
kiábrándultság tapasztalható a 
reformtól távol maradók köré
ben.

Janzsó János (orosz nyelvi 
tanszék) a szétaprózottság 
megszüntetése, az intézményi 
koncentráció ellen foglalt ál
lást, majd kétségének adott 
hangot a tekintetben, Vajon 
képes-e az oktatási kormány
zat odáig vinni radikalizmusát, 
hogy valóságos érdekek alap
ján, valós szavazásokkal dől
jenek el a reform ügyei, és 
helyi ellenállás alapján ne le
hessen kibújni a korszerűsítés 
alól.

Kerekes Sándor (technológia 
tanszék) szerint nem félelem
mel és nem is érdektelenség
gel magyarázható, hogy az ok
tatók egyharmada jelent meg 
a reform vitáján. Arról van 
szó, hogy az oktatók jövedel
mük nagyobb részét az egye
temen kívül tudják megszerez
ni és ezen a helyzeten változ
tatni kell. Az ugyan nem biz
tos, hogy a jelenlegi munkáju
kért több fizetést várhatnának 
az oktatók, egy-egy hozzászó
lás után elgondolkodik az em
ber, vajon milyen órát tarthat 
az illető a katedrán — mond
ta. Felhívta a figyelmet arra 
is, hogy a magasabb követel
ményekkel szemben nagyon 
erős a társadalom ellenálló 
nyomása, már a koncepció ki
dolgozási szakaszában is.

Ezzel Bihari Mihály egyet
értett.

Az egyetemek kutatóbázis! 
rangjának visszanyerését szor
galmazta Tóth Ferenc (ooliti- 
kai gazdaságtan tanszék) is. 
Az egyetemek, a tanszékek, a 
tanszéki csoportok szakmai, 
pénzügyi stb. önállóságának, 
kompetenciájának növelése 
mellett érvelt. A javaslatban 
szereplő heti 25—35-ös óraszá
mot magasnak tartotta, főleg, 
ha az áthallgatás terhelése eh
hez hozzáadódik. A fizikai 
dolgozók továbbtanuló gyere

keiről továbbra sem kell le
venni a kezünket — mondta 
és végül a centralizációs tö
rekvések ellen foglalt állást.

A fizikai dolgozók gyere
keinek adminisztratív (segíté
sének) megszüntetését tervezik 
— mondta Bihari Mihály — és 
a centralizációs törekvéseket 
is pontosította. Erről két és 
csak két esetben van szó; az 
egyetemi tanári kinevezések
ben és a tanszékvezetői kine
vezésekben. Ezzel a kulturális 
kormányzat lehetőséget te
remt magának arra, hogy ami
kor szükségesnek látja céljai 
elérését személyi változások
kal is elősegítse.

Varga József (Matematikai 
és Számítástechnikai Intézet) 
pontokba foglalta miért nem 
tetszik neki a koncepció:

1. Mert feltételezi az anyag, 
hogy mindenki tudja az oko. 
kát és irányokat,

2. mert nosztalgikus, a 
klasszikus egyetemet célozza 
meg, miközben tömegoktatást 
kell kielégítenie és a tudás
anyag megsokszorozódása is 
mást követel.

3. Nem oldja meg a hallga
tó érdeklődését.

4. Elhallgatja a külső felté
teleket, pl. a végzett értelmisé
gi társadalmi megbecsülésének 
problémáit.

5. Az irányítási munkameg
osztásból hiányzik a lényeg, az. 
hogy ki irányítja az értelmi
ségképzést.

Két hibát is említett: az egy
szakos tanárképzés korábban 
már megvalósult és nem vált 
be. Nem értett egyet annak 
deklarálásával sem, hogy az 
értelmiségiek gyerekei, ha le
het, ne váljanak értelmiségivé.

Szabó Kálmán (politikai 
gazdaságtan tanszék) hangsú
lyozta, hogy a minisztérium 
jelenlegi apparátusát támogat
ni kell énnek a koncepciónak 
a megvalósításában. Ne ker
gessünk azonban illúziókat — 
mondta. A magyar felsőokta
tás fejlesztése roppant exten- 
zív volt, s ennek „eredményei” 
mostanára felhalmozódtak. Az 
egyik legnegatívabb fejlődési 
folyamat az. volt, hogy a ludo- 
mányt megpróbálták kirhene- 
kíteni az egyetemekről. Ha a 
gazdaságban le. lehetett már 
térni a másolásról, akkor 
a tudományban miért nem 
lehet? Aki azt állítja, hogy 
az egyetemeken az utóbbi 
15 évben nőtt a demokratiz
mus, az nem mond igazat. Az 
egyetemi tanács döntéshozóból 
tanácsadóvá vált, miközben 
máshol ezzel ellentétes folya
mat' a cél. Kineveznek olyan 
jelöltet, akit a kari tanács is, 
az egyetemi tanács is leszava
zott, kívülről hoznak vezetőt, a 
közösséget nem tartják illeté
kesnek saját vezetőjének meg
választásában, ez mind a de

Orosz fordítási verseny
Az orosz nyelvi tanszék és a Magyar-^Szovjet Baráti Tár

saság idén megrendezi immár hagyományos fordítói versenyét.
A szépirodalmi kategóriában egy kb. két és fél oldalas rö

vid elbeszélést kell a pályázóknak lefordítani. A versenyt ok
tóber tizedikén írták ki, a szöveget 11-étől lehet átvenni a tan
széken. A fordítások beadási határideje október 24.

A publicisztika kategóriában október 20-án, csütörtökön 
14 órától, a Nyelvi Intézetben folyik majd a verseny. A jelent
kezőknek gazdasági, szociológiai szöveget kell fordítaniuk, 
helyben, szótár segítségével, két óra alatt.

Mindkét kategória eredményhirdetését november 3-án, a 
már szintén hagyományos november hetedike tiszteletére ren
dezett cmlékműsor keretében adják át. A verseny mindkét ka
tegóriában jeligés. Az első három-három helyezett pénzjuta
lomban részesül, a további helyezettek könyvjutalmat kapnak.

Új kutatócsoport alakult
Katonapolitikai ism eretek

Nemzetközi politikai és stra
tégiai kutatócsoport alakult 
egyetemünkön. Vezetőjét, Sza
lag Pétert kérdeztük a kutató- 
csoport céljáról, programjáról.

— Célunk a megnövekedett 
fontosságú és egyre komple
xebb nemzetközi, politikai, 
stratégiai összefüggések feltá
rása és marxista magyarázata, 
összegyűjtjük, rendszerezzük 
és kritikailag elemezzük a 
nemzetközi kapcsolatok polgá
ri és marxista elméleteit. A 
nemzetközi kapcsolatok aspek
tusaival korábban a filozófia, a 
történettudomány, a világgaz
daság, a nemzetközi jog foglal
kozott, de a társadalomtudo
mányok fejlődése és a társa
dalmak igényei következtében 
létrejött ez az önálló tudo
mányterület. Az elmélet Ame
rikában a 20-as, 30-as években 
alapozódott meg, és a második 
világháború utáni ideológiai 
konfrontáció szolgálatára fej
lődött dinamikusan. A szocia
lista országok sokáig burzsoá 
koholmánynak tekintették, és 
csak a 60-as évek közepe óta 
foglalkoznak vele komolyab

ban Jugoszláviában, Lengyel- 
országban és a Szovjetunióban. 
A nemzetközi kapcsolatok el
mélete az államok belső viszo
nyaival foglalkozó politikatu
domány ikerpárja, hozzá ké
pest azonban jelentősen lema
radt a fejlődésben. A tudo
mányág feladatait én abban lá
tom, hogy föltárja a nemzetkö
zi kapcsolatok tényezőit, sze
replőit és azok egymásra ha
tásából kialakuló érdekviszo
nyok és értékrendek természe
tét, meghatározza a tényleges 
nemzetközi viszonyok termé
szetét gz együttműködéstől a 
konfliktusig, és mindezekhez a 
vizsgálatokhoz módszertani se
gítséget, technikai eljárásokat 
adjon.

A nemzetközi kapcsolatok 
tanszékén folytatott kutatások 
alapján jutottunk el idáig, 
hogy feladatainkat újrafogal
mazzuk, új kutatási tematikát 
határozzunk meg. A kutatócso
port célja a nemzetközi kap
csolatok egy általános marxista 
elméletének tananyagszerű ki
munkálása is.

— Miben különbözik a kuta
tócsoport tevékenysége a nem

zetközi kapcsolatok tanszék 
munkájától?

— A tanszék stratégiai, ka
tonapolitikai elemzésekkel nem 
foglalkozik, míg a kutatócso
portnak ez is feladata. A tan
széken hiányoztak azok az em
beri és pénzügyi feltételek, 
amivel egy ilyen nagyobb ku
tatási feladat megoldására vál
lalkozhattunk volna. Célunk, 
hogy a hallgatókat felvértez
zük olyan nemzetközi, politi
kai ismeretanyaggal, beleértve 
a katonapolitikai ismereteket 
is, hogy önmaguk képesek le
gyenek a . nagy tömegű infor
máció rendszerezésére, elem
zésére, és adott esetben meg
felelő döntéshozatali alternatí
vákat tudjanak ajánlani.

— Meddig terjed a kutató- 
csoport illetékessége ezekben a 
témákban?

— A nemzetközi kapcsolatok 
elmélete nem külpolitika-tudo
mány, mi nem vagyunk tanács
adó testületé se a Miniszterta
nácsnak, se a Külügyminiszté
riumnak, se a Honvédelmi Mi
nisztériumnak. Elemzéseinket 
folyamatosan elvégezzük, azzal 
a céllal, hogy olyan hallgatók

kibocsátásában játszunk szere
pet, akik a gyakorlati politi
kával szembeni elvárásoknak 
jobban eleget tudnak majd 
tenni. Ajánlásokat csak akkor 
teszünk, ha erre felkérést ka
punk.

— Foglalkoznak a béke ku
tatásával is?

— A Magyar Tudományos 
Akadémiának van ilyen típusú 
intézete, nem akartunk ezzel 
párhuzamos profilt kialakítani. 
,A békéért nem úgy kell tenni, 
hogy transzparensekkel kivo
nulunk az utcára, hanem azo
kat a stratégiai viszonyokat 
kell megismernünk, amelyek 
között élünk. Ezek ismeretében 
lehet csak cselekvési progra
mot kialakítani.

A kutatócsoport most kezdi a 
munkáját, egyelőre nem képes 
évtizedes problémák megoldá
sára. Nagy eredmény lenne, ha 
rövid időn belül sikerülne ösz- 
szegyűjteni, rendszerezni'és a 
történelmi materializmus alap
jaiból kritikailag ismertetni a 
nemzetközi kapcsolatok polgári 
elméleteit.

Nem lenne célszerű olyan te
rületekre átsétálnunk, amelyek 
nem a- mi kompetenciakörünk
be tartoznak. Az más kérdés, 
hogy oktatási célokból igyek
szünk alapos elemzéseket vé
gezni tudományágunk témakö
rében.

mg

mokrácia visszaszorítását je
lenti.

A minisztériumnak a folyto
nosságot kell garantálni a re
form kérdésében, iktassuk tör
vénybe, hogy személyi változá
sok miatt ne lehessen belőle 
semmit visszacsinálni. Az ok
tatás a termelés alapfolyama
ta, és mint ilyet nem lehet 
egyes emberek ambíciói sze
rint ingadoztaini — mondta 
hozzászólásában Szabó Kál
mán, majd a továbbiakban a 
gyakorlati képzés szükségessé, 
gét taglalta.

Alapvetően jónak tartotta 
a koncepciót Kerékgyártó 
Györgyné (statisztika tanszék). 
Szimpatikusnak találta benne 
a minőség javításának törek
vését, a rugalmasságot, azt, 
hogy mozgásteret hagy az in
tézményeknek, és hogy erősí
teni akarja a képzés külső 
kontrollját. Számos nagyon 
problematikus pontot is emlí
tett: sok helyen csak a köve
telményeket fogalmazza meg 
és a feltételekről nem esik szó, 
nem tér ki arra, hogy a mun
ka társadalmi értékelése ösz- 
szekuszálódott, többet kellene 
foglalkozni a felsőoktatás és á 
gyakorlat kapcsolatával, nem

lehet egyetérteni az irányítás 
tervezett erős centralizálásá
val.

őri Júlia (filozófia tanszék) 
hosszasan értelmezte a kon
cepcióit: az egyetemek gaz
dálkodási lehetőségeiből az ál
lami támogatás megszüntetésé
re következtetett, a nyitott 
egyetemben a felhígulás, a 
színvonalcsökkenés, a pénzért 
vásárolható diploma lehetősé
gét látta, a koncepcióból az 
elitképzésre való törekvést há
mozta ki stb. — mintha egy 
más anyagot olvasott volna — 
értékelte Bihari Mihály.

Vági Ferenc (agrár tanszék) 
elmondta, hogy sok koncepció 
kialakításának volt már része
se, majd azt kérte, hogy ennek 
o koncepciónak az ügyét minél 
rövidebben oldják meg, hogy 
a tanároknak ne sokat kelljen 
vele foglalkozni. A kulcskérdés 
mindig az egyetem megújuló
készsége, ez azonban semmit 
sem változott eddig és a kö
rülmények most sem teszik le
hetővé a változtatást.

Az értekezlet Bihari Mihály 
reflexióival, majd Szép Jenő, 
szakszervezeti elnök zárszavá
val ért véget.

Molnár Gabriella Munka közben a stat. tanszékvezető

írod amíg bírodCsak nem orosz teszt?

. . ,  beszökött az ősz Fotó: Balázs Gusztáv

Háromszor k ettős helyszín
(egyenlő 6 helyszínnel)

Mostanában újfajta társas
játék hódította meg az egye
temet, mely népszerűségében 
és mozgásigényében megköze
líti az aerobicot. A játék le
írása a következő:

Neve: Keresd a termet!
Résztvevők: az MKKE hall

gatói, oktatói és az északi 
szárny egerei.

Helyszín: az egyetem és 
szűkebb . . . ,  de nem is, in
kább tágabb. . . .  sőt még tá- 
gabb környezete.

Játékszabály: (a Magyar Já
tékrendi Gyűjteményben hosz- 
szas és bonyolult szöveg sze
repelt, amit azonban la
punk korlátozott terjedelme 
miatt nem tudtunk teljes egé
szében átvenni, és így csak ki 
vonatoson közöljük:) Vágy egv 
órarendet és próbálj meg az 
alapján eltölteni egy napot!

A könnyebb érthetőség ér
dekében bemutatunk egy min
tajátékot, melynek alapja a 
III. éves iparos órarend, és a2 
első hétfőn történt:

Reggel 8 órakor az egész 
III. évfolyam megjelent nép- 
gazd. terv. előadáson a IV.

előadóban-ben-nál-nél. . . .  
merthogy legfeljebb a fele tár
saság fért be. Úgy látszik 
azonban, hogy az órarend ösz- 
szeállítóinak nagyobb volt a 
tapasztalatuk, mert az óra kö
zepe táján már üres helyek 
sorakoztak a hátsó részeken.

Utána kollektive átmasíroz
tak a jogra, és három irány
ból kerítve bé az épületet, rö
vid idő alatt be is vették. Csak 
akkor derült ki, hogy a labi
rintus eredetije ehhez képest 
kismiska, a fejetlenséget pedig 
még egy antik torzó is megiri

gyelhetné. Akármerre nézett 
az ember, mindenfelől őrült 
közgázosok törtettek felé, és 
vagy a 6-os, vagy a 7-es, vagy 
a 8-as előadót keresték. Végül 
azért valami isteni csoda folyr 
tán sikerült erőiket egyesíteni 
a 8-as teremben, ahová idővel 
az előadó is szerencsésen meg
érkezett.

A nap hátra levő részét fa
kultatív csoportprogramok töl
tötték ki, amikor is pl. meg 
kellett találni a Zsil utcában a 
313-as termet, ami inkognitó
ban felvette a 364-es nevet 
vagy a 293-ast, ami szintén 
vagy 32-vel meg-fiata'odott (és 
így lett belőle 266-ós).

Akinek ezek alapján meg
tetszett a játék, nem kell 
mást tennie, mint effve*emünk 
hű tó iénak  maradni még ná- 
hánv évio. oarantáltan nem
rn̂ v-art k> belőle.

Jó szórakozást, jó játékot 
mindenkinek!

Sz. A .



Bővült-e a táborunk?
(Folytatás az 1. oldalról.)

takar, hogy miért olyan fontos 
már mindezekért is nekünk 
egy valódi „egyetemi reform" 
s hogy az szerintünk milyen 
legyen, S befejezésül szenve
déllyel ecsetelte „felelősségün
ket" mindezen felvállalt, s 
elkezdett ügyekért, hogy az 
egyetem — Végül, talán egye
tem és sajátunk legyein,

★ '
Az öt „előadáá” nyolcvan 

perce után még a taps is föl- 
csattant, majd a tábor külön- 

|  féle típusú szekciókban. foly
tatta munkáját, rövid fütball- 
szünettel, s ebéddel megszakít
va. Először az oktatási reform, 
a közművelődés, a szociális, 
valamint a szervezeti ügyek 
részletesebb megvitatására 
alakultak csoportok, majd ké
sőbb a résztvevők szakonként 
jöttek össze felkészülni közös 
feladataikra. Az elsősök rész
ben külön tanakodtok az inst
ruktorok részvételével. Újítás
nak számít, hogy a tábor mun
kájában részt vettek néhány 
gazdasági főiskola képviselői.

Vasárnap az éves táborban 
Szokásos találkozó zajlott le az 
egyetem vezetőivel.

Csizmadia Ernő rektor azzal 
kezd be bevezetőjét, hogy a 
tábor előtt lezajlottak a jövő 
év feladatait kijelölő vezető 
testületi ülések, így a Köz
gazdászban minden információ 
megjelent már.

Az oktatásról szólva a szín
vonal megtartása, emelése 
mellett — ami a rossz körül
mények ellenéire is feladat — 
a minisztériumi felsőcktatás- 
korszerűsítési irányelvek meg
vitatásának fontosságát hang
súlyozta. A nyelvi képzés mó
dosítását említette példáiként 
a minden közgazda számára 
szükséges ismereteket hordozó 
tananyagok felülvizsgálatában. 
Ebben a kérdéskörben emlí
tette még a hallgatók nagyobb 
önállóságát biztosító, készség- 
fejlesztő oktatási mechaniz
mus kidolgozásának szüksé
gességét. A vizsgarendszer 
jobb formáinak , megtalálásá
ban — mondotta — lépcsőnek 
tekinthető a jegymegajánlás 
rendszerének átgondolása.

A nevelőmunka probléma
körébe sorolhatók azok a rek
tor által említett gondatlan
ságok, hogy a Ráday utcai 
kollégiumban két év után újra 
kellett meszelni a falat, mert 
csszepiszkolták, a nem ren
deltetésszerű használat miatt, 
az öreg épületben a W. C.-k

btiz anyültek h asanálh atetlan- 
nak. Az első hónap alatt 18 
ezer forint értékű evőeszköz 
tűnt el a menzáról.

Dobrovits Iván nek torhe
lyettes először az elsősök 
kedvéért röviden összefog
lalta a reko'nstrukció előz
ményeit, eddigi eseményeit.
- Részletesen ismertette az 
egyetemen kialakuló számitó
gépes lehetőségeket, a termi
nálok számát, az ágazatok 
központi számítógépeihez való 
kapcsolatokat. Amennyiben 
sikerül a megfelelő pénzügyi 
kereteket, a lengyel munka
erőt, több magyar vállalat 
részvételét, érdekeltségét biz
tosítani, 1985-ben az egyetem 
kétharmadának átadásával túl 
leszünk a rekonstrukció 75 
százalékán.

A kollégiumi helyzettel kap
csolatban elmondta, hogy 960 
helyre 1008-an költöztek be. 
Elmarasztalta az érdektelen 
hallgatók érdektelen diáikbi
zottságait, akik nem járulnak 
hozzá a kollégiumi élet kiala
kításához. A házirendekről el
mondta, hogy azokat be kell 
tartani, itt nincs demokrácia, 
a közegészségügyi előírások
kötelezőek mindenkire.

Szólt még Dobrovits Iván 
a kollégiumokban bevezeten
dő seniori rendszer, és egy lé
tesítendő tornapálya tervéről.

Selmeci Lajos egyetemi
párttitkár a párt elvárásait is
mertette: vegyen részt a
KISZ-szervezet az oktatási re
form előkészítésében, de a 
napi oktatási rend megtartá
sában is. Éljen az új alapszer
vezeti struktúra adta lehető
ségekkel, töltse meg tartalom
mal a kereteket.

Az apróságok között a kol
légiumokról alakult ki vita. 
A diákok elmondták, hogy a 
törökbálinti kollégium léte to
vábbra sem megoldás és a 
jobbak közé tartozó Kinizsi
ben csak 4 jégszekrény, 2 
centrifuga, 1 tv jut négyszáz 
emberre, két hétben egyszer 
volt meleg víz két és fél órán 
át.

Komlósl Jenő gazdasági 
igazgató reagált a problémák
ra. Elmondta, hogy bizonyos 
eszközökre másfél évig vásár
lási tilalom volt érvényben, a 
hűtőgépek alkatrész hiányá
ban nem javíthatók. Meleg víz 
pénzügyi okokból ezután sem 
lesz állandóan. Kérte a diá
kokat, hogy takarékos kódjá
nak az energiával és így a 
pénzzel, például azzal, hogy 
lekapcsolják maguk után a

villanyt az előadókban, és 
hogy írják össze részletesen 
gondjaikat.

Gödör Zsuzsa felvetette, 
hogy nem kellene-e csökken
teni az arányosan egységes 
kollégiumi díjat addig, amíg 
a szolgáltatások színvonala 
alacsony.

★
Az ipari kar fórumán Csáki 

Csaba az idei év feladatai közt 
említette, hogy az ipar szak 
tavalyi felülvizsgálata után 
idén a közlekedési szak követ
kezik. Az eddigiekhez hason
lóan a diákok részvételére 
számítanak.

Kovács Sándor kari párttit
kár többek között annak a 
véleményének adott hangot, 
hogy a kollégiumokban egy
más hegyén-hátán élő diákok 
konszenzusa nélkül nem sike
rülhet a szabályoknak érvényt 
szerezni, illetve a szabályok 
szabályozása sem. Elmondta, 
hogy a karon végrehajtott ap
ró változtatások nem küzde
lem nélkül valók, s hogy a 
diákoknak az oktatókkal szem
beni elvárásaikkor kénytele
nek lesznek számolni ennek 
a rétegnek a sajátos helyzeté
vel. Az oktatók életszínvonala 
a következő években is csök
kenni fog. Kutatni, tudomá
nyos munkát végezni, pénzt 
keresni, fennmaradni: mind
ezt egyszerre nehezebb lesz 
összehozni. Nehéz úgy ösz
tönözni, hogy a fogyasz
tási lehetőségek nem növe
kednek. Meddig bírja még a 
KISZ-aktíva, hogy eljátssza az 
egész KISZ szerepét? — kér
dezte végül.

A kar apró problémái közt 
szó volt arról, hogy a félév 
rövidségéire való tekintettel a 
tanulmányi fegyelem erősítése 
nevében a külföldre való uta
zási kérelmeket legfeljebb ak
kor írja alá a dékán, ha az 
hétvégére szól.

★ ’
A kereskedelmi kar fóru

mán Kollarik Amália dékán 
a közvetlenül előttünk álló 
feladatok tisztességes megva
lósításában való együttműkö
désre kért. Sok éve ígérget
jük az oktatók hallgatói véle
ményezését és mégis képtele
nek vagyunk elkezdeni. Még 
aktívabban vegyünk részt a 
tantervek, a tananyagok fe
lülvizsgálatában. Javasoljunk 
konkrétan is tanrendi és egyéb 
változtatásokat. Kéri, hogy 
ismételten sürgessük a parla

menteken régi, közös javasla
tainkat, így például a nem 
kielégítő nyári szakmai gya
korlat folyamatos munkára 
való átválthatóságát. Ehhez 
például nem kell miniszter- 
tanácsi reformhatározat, sem 
bevégzett rekonstrukció, még
sem járulnak hozzá az illeté
keseik.

A diák résztvevők konkrét 
problémáikra kerestek választ, 
a tárgyszerű párbeszéd rövi
den véget ért.

★
Az általános kar fórumán 

a könyvvitel oktatása körül 
alakult ki a legnagyobb zaj. 
Miért kell kollokvium a nép- 
gazd. terv szakon? Miért csak 
a szakvezető tanszékkel be
szélték meg ennek bevezeté
sét, a diákokkal miért nem? 
A .tananyag külső szakember 
véleménye szerint nem a gya
korlat realitásait tükrözi — 
jegyezte meg az egyik diák 
résztvevő.

Felvetették a diákok, hogy 
felesleges a fakultativ tárgyak 
kérvényezáse. Csak a jó ta
nulók tdnulhatnak fakultatív 
tárgyat? Felesleges az a fel
tétel is, miszerint a KISZ tá
mogatása szükséges ehhez a 
manőverhez.

Számtalan egyéb apró prob
léma merül még fel, amelyek 
közül többre vissza kell. tér
nie a félév során a dékánnak 
és a hallgatók képviselőinek. 

★
Senki sem remélte, hogy a 

(fűtetlen) altábor 168 fekvő
helye — sok éve nem gyűlt 
össze ekkora nép — nem lesz 
elég. Volt, hol a hatágyas szo
bában kilencen tértek rövid 
nyugovóra hajnal felé, s bi
zony a szervezők egy része 
éjjelre a stúdió kövén „pi
hent”.

Diákemlékezet óta nem gyűlt 
össze ekkora tábor. Ez je
lenti-e azt, hogy táborunk bő
vült, erősödött? Jelenti-e azt, 
hogy tapasztalatainkat, ötle
teinket kicserélve és össze is 
gyűjtve, mostani fagyos őszi 
hétvégénk után megedződve 
térünk haza? Azt is jelenti-e, 
hogy a zsúfolt szobákban ösz- 
szebújva, összemelegedtünk? 
Ki tudja ezt?

Lehet, hogy erre lenne szük
ség. Csak együtt és csak fel
vértezve lehetünk képesek ar
ra, hogy tovább dolgozzunk, 
küzdj ünk az emberibb, az 
egyetemesebb egyetemért.

K. S. — B. K. T.

Változások előtt a tud. szex. oktatás
A „történetiség" megőrzése mellett, az elméleti megközelítés erősítése

A munkagazdaságtan tan
szék után 35 éves egyetemünk 
egy másik kutatóbázisára, a 
tudományos szocializmus tan
székre látogattunk el, tudo
mányos és oktatási munká
jukról érdeklődni.

— Először talán a tárgy 
történetéről kellene néhány 
szót ejteni, abban a vetület- 
ben, hogy — mint közismert 
— kezdeteikor a napi politi
ka igényeit kielégítő, agitá- 
ciós-propagandisztikus tan
tárgy volt. Hogyan, mennyire 
nőtt ki ez alól a funkció alól 
a tud. szoe.?

— Mielőtt konkrét történe
tére térnénk, néhány általá
nos megjegyzést szeretnék 
tenni — kezdte a válaszadást 
Poller Imre tanszékvezető, aki 
Jakab Miklós és Halász Sán
dor, a tanszék munkatársai 
társaságában válaszolt kérdé
seinkre. — Ez egy központilag 
irányított tantárgy, így szem
ben más tanszékekkel, ahol 
többé-kevésbé saját elképze
léseik szerint, tanítanak, itt az 
oktatási prograrhot központi 
szerv határozza meg. Mi min
dig törekedtünk — amennyire 
lehetett — arra, hogy a saját 
törekvéseinket is érvényesít
sük a tananyagban, az okta
tásban.

Meg kell jegyezni elöljáró
ban azt is. hogy a tudomá
nyos szocializmus még ma 
sem elismert tudomány, leg
alábbis az Akadémia részéről.

— Hogyan tudják mérni a 
teljesítményüket?

— Bár négy-öt doktorálás 
it volt az elmúlt években,

nemzetközi és hazai fórumo
kon is szerepeltek a tanszék 
munkatársai és nem keveset 
publikáltak is, alapvetően az 
oktatás színvonalával és haté
konyságával mérjük meg ma
gunkat. Erről egyébként nem
rég a marxizmus—leninizmus 
főosztály szervezte felmé
rés kedvező képet nyújtott. 
Véleményem szerint — tette 
hozzá Poller Imre — a tudo
mány szó napjainkra némileg 
devalválódott; nem egészen 
komoly dolgok jelenhetnek 
meg publikációkban, sőt tu
dományos fokozat is szerezhe
tő velük! Valószínűleg ezen a 
tanszéken is vannak olyan 
okosak és szorgalmasak a kol
légák, mint más tanszékeken, 
de például azt is látni kell, 
hogy a . tud. szoc. tárgyánál 
fogva kutatási eredményeink 
nem függetleníthetek a válto
zékony, dinamikus, politikai 
mozgásoktól.

De visszatérve a tárgy tör
ténetére, 1956 előtt SZKP- 
történetet, Sztálin rövid párt
történeti írását tanítottuk. 
1956 után az egyszerű taga
dás ezt a szférát is elérte, ne
hezebb volt viszont eldönteni, 
mit oktassunk ezentúl. A po
litikának munkásmozgalom
történeti tárgyalása dominált, 
de megjelentek az elméleti 
igények is. Nagy viták vol
tak: kronológiai vagy logikai 
legyen a tárgyalásmód, ami
kor a 60-as évek közepén 
megjelent a tanszék önálló 
jegyzete. Ez a nemzetközi 
munkásmozgalom talaján el

méleti megközelítésre töreke
dett.

A kiscsoportos oktatás be
vezetése, a személyes viták és 
eszmecsere lehetőségeinek 
kibontakoztatása nem egysze
rűen módszertani változás 
volt, szemléleti nyitást tett le
hetővé.

— A mai helyzetre térve: a 
tanszékeken egységesek a tan
anyagok, de tapasztalataim 
szerint az oktatás jelentős el
téréseket mutat, más-más 
megközelítések és hangsúlyok 
jellemzik. Ez bizonyos érte
lemben valószínűleg ezen a 
tanszéken belül is igaz. Az 
árnyalatok nagy jelentősége 
miatt felvetődik a kérdés: 
mennyire igaz?

— Nincs nagy különbség az 
oktatók között, úgy gondol
juk, ha egy munkatársnak bi
zalmat szavazunk, az komp
lex módon érvényes. A tan
szék vezetésének bizonyos dif
ferenciáltsággal minden tan
széken dolgozó kolléga szem
lélete alapjában megfelel.

Az egység információcserét 
és vitát is jelent, ez a világ 
legtermészetesebb dolga. Sose 
törekedett a tanszék a min
denkit szürkeségbe olvasztó 
egységre; s meggyőződése he
lyett senkinek sem kell mást 
mondania a katedrán.

— A tanszék tananyagának 
korszerűsítésére és oktatásá
nak reformjára készül. Mi en
nek a lényege, mikor vezetik 
be?

— Elgondolásunk szerint 
1984-ben már az új oktatási 
rendben kezdjük a tanévet.

Felállítottunk egy kollektív 
munkahipotézist, tematikai 
vázlatot; s ez utóbbit az év 
folyamán témaként fogjuk 
megvitatni,

A változtatás alapelvei a 
következők; az oktatás politi
kaelméleti jellegének további 
következetes erősítése; első
sorban korunk és a szocializ
mus fejlődésének politiikael- 
méleti vizsgálata, magyaráza
ta; az oktatás egészében és 
minden fázisában nyilvánul
jon meg, hogy ez Magyaror
szágon történik; oktatásunk 
változatosságának, rugalmas
ságának és alternatív jellegé
nek növelése.

Az első két félév alapozó 
kurzus lesz, a harmadik vá
lasztható a hallgatók számára, 
a témát és az oktató szemé
lyét tekintve.

A tanszéki viták nyilváno
sak, az első a politika lényegi 
jellemzőivel, a politikai rend
szer fogalmával, a politika tu
dományos vizsgálatának le
hetőségével és dilemmáival 
foglalkozik. De vitatásra kerül 
még számos más téma is. 
Ezek közül kiragadva néhá
nyat: a nemzetfejlődés elmé
leti, politikai kérdései; meg
torpanások és reformkísérle
tek a szocialista társadalom 
építésében: válság és meg
újulás; a szocialista fejlődés 
új szakaszának politikai köve
telményei; társadalmunk po
litikai tagoltsága és irányítá
sának politikai modellje, 
funkcionálása; politikai rend
szerünk fejlesztésének szük
ségessége stb.

K. S.

AZ ELSŐ TALÁLKOZÁS 
a Gólya-táborban

Ajjaj fekete vonat. . .

A fiúk a bányában dolgoznak?

A táborvezető Máriás Anta 
taktikai megbeszélést tar 
Frenyo . Andrea instruktorra

Lógnak vagy pihennek?
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Csak a csutka marad? Megteltek a konténerek

Szedi, veszi, eszi 
Azért marad is. A fán is és k

szütyőben is



Marx-centenáriumi ülésszakra 
készül az egyetem

(Folytatás az 1. oldalról.)
Október 26. 14 órai kezdet

tel: Erdős Péter akadémikus 
(MTA Közgazdaságtudomá
nyi I.): A használati érték 
marxi problémái. Mátyás An
tal a tudományok doktora, 
tanszékvezető egyetemi tanár 
(MKKE): A polgári közgazda
ságtan jelenlegi válsága és 
Marx tanításai. Madarász 
Aladár tudományos munka
társ (MTA Közgazdaságtudo
mányi I.J: Marx és Smith: 
Rendszeralikotás és eszme
történet a politikai gazdaság
tanban. Horváth József ad
junktus, (MKKE): Egyes
marxi kategóriáik oktatásá
nak problémája. Farkas Pé
ter tudományos munkatárs 
(MTA, Világgazdasági K. I.): 
A gazdasági törvények nem
zetközi érvényesülése. Kiss 
Balázs aspiráns (MKKE): 
Gondolatok a marxi világ- 
gazdaság modelljéről. Bock 
Gyula adjunktusi (MKKE): A 
társadalmi modérfiizáció né
hány kérdése, Losoncz Miklós 
tudományos munkatárs (MTA 
Világgazdasági K. I.): A nyu
gat-európai kis országok és a 
Világgazdasági korszakváltás.

Október 27-én, 9 órai kez
dettel: Forgács Tibor a tu
dományok doktora, egyetemi 
tanár (MKKE): Marx és a 
marxisták a kereskedelemről. 
Falusné dr. Szikra Katalin 
akadémikus, egyetemi tanár 
(MKKE): Kistulajdon helye 
a szocialista gazdaságban. 
Vámosi Sándor kandidátus, 
docens (MKKE): Feltéteiezhet- 
te-e Marx az árutermelés 
megszüntetését a szocializ
musban. Nyári Mária kandi
dátus, adjunktus (MKKE): A 
koncentráció és centralizáció 
szerepe a vállalati szerve
zeti formák alakulásában. 
D. N. Laptyev a.z ufai egye
tem docense, (MKKE ösiztöm- 
díjaisa): Ösztönzéses önálló 
gazdasági elszámolás a szov
jet gazdaságban. Kopányi 
Mihály adjunktus (MKKE); 
Termelékenység, bonyolult
ság, innovatív hatás. mint 
munkadirnenziók néhány el
vi és gyaikorlati problémája 
(kőolaj-feldolgozás példája), 
R eszegi László tudományos 
munkatárs (MKKE): Járulék- 
jellegű jövedelmek keletke
zésiének és realizálásának 
problémái a kőolaj feldolgo
zásban. Láng János adjunk
tus (MKKE): Gazdálkodás, 
használati érték, költség a 
marxizmus klasszikusainál és 
az interpretációkban. A szek
cióülések helye MKKE ta
nácsterem, Dimitrov tér 8. II. 
208.

GAZDASÄGPOLITIKAI
SZEKCIÓ. Szekcióelnök Hoch 
Róbert a tudományok doktora, 
az MTA Közgazdaságtudomá
nyi I. igazgatóhelyettese. 
Szekciótifkár Temesi József 
adjunktus (MKKE).

Október 26. 14 órai kezdet
tel: Román Zoltán a tudomá

nyok doktora (MTA Ipargaz
dasági kutatócsoport igazga
tója): Tulajdon és irányítás. 
Erdős Tibor, a tudományok 
doktora, tudományos tanács
adó (MTA Közgazdaságtudo
mányi I.): A vásárlóerő-sza
bályozás külgazdasági össze
függései. Timár János kandi
dátus, tanszékvezető egyete
mi tanár (MKKE): Munkaerő, 
teljesítmény, ösztönzés. Soós 
Károly Attila tudományos 
munkatárs (MTA Közgazda
ságtudományi I.): Béralku és 
sérelmi politika-adalékok a 
gazdasági reform 1989. évi el
ső megtorpanásának ma
gyarázatához. Chikán Attila 
kandidátus, docens (MKKE) — 
Máriás Antal kandidátus, tan
székvezető egyetemi tanár: 
Vállalati helyzeteik és kibon
takozási lehetőségek. Ko
vács Sándor docens (MKKE): 
Centralizáció és a vállalati 
függés. Botos Balázs tudo
mányos főmunkatárs (MTA 
Ipargazdaságtani kutatócso
port): Reform és a realitások: 
egy iparirányítási modell 
vázlata. Vági Ferenc a tudo
mányok doktora, tanszékve
zető egyetemi tanár (MKKE): 
Gazdasági szervezet és válla
lati növekedés a mezőgazda
ságban. Papp Ilona adjunktus 
(MKKE): Természeti erőfor
rásaink szerepe a gazdasági 
pálya választásában.

Október 27-én, 9 órai kez
dettel: Komái János akadémi
kus, tudományos tanácsadó 
(MTA Közgazdaságtudomá
nyi I.) — Matits Ágnes adjunk
tus (MKKE): Az állami válla
latok jövedelmének redisz- 
tribuciója. Bauer Tamás tu
dományos munkatárs (MTA 
Közgazdaságtudományi I.): A 
reform—piac—államigazgatás. 
Temesi József adjunktus 
(MKKE): Néhány gondolat a 
vállalati mérlegadatok elem
zése kapcsán. Selmeci Lajos 
kandidátus, tanszékvezető do 
cens (MKKE): A kereskedelmi 
hálózat regionális fejlesztése, 
mint a fogyasztás technikai 
feltétele. Gulyás Gyula tudo
mányos munkatárs (MKKE): 
Marx és a társadalmi terve
zés. Török Sándor adjunktus 
(MKBE): Licencvásárlások és 
hasznosítások tapasztalatai. 
Kerekes Sándor adjunktus 
(MKKE): Az árutani kutatás 
közgazdasági haszna. A szek
cióülésnek helye: MKKE „Föl
des Ferenc” Kollégium nagy
terem Rádai u. 43—45.

A záróülésre 1983. október 
26-án. délután 15 órai kezdet
tel, az MTA dísztermében ke 
rül sor. Itt a szekcióelnökök 
beszámolói és Bognár József 
akadémikus, az MTA Világ- 
gazdasági Kutatóintézete igaz
gatójának „összefoglaló és 
zárszó” című előadása hang 
zik el. Az ülésszak szervezői 
sók szeretettel várnak min
denkit, de különösen egyete
münk hallgatóit a konferen
cia előadásaira és vitáira.

Szakszervezeti agitációnk és propagandánk 
továbbfejlesztésének

és feladatairól*
•A  P ed agógu sok  S zak szervezete  

KV T itkárságának 1981. IX. 28-i és  
az 1982. III. 22-i határozata  alap
ján  Szakszervezeti B izottságunk  
m ég a  m ú lt év  vég én  m egvita tott  
és e lfogad ott eg y  e lő ter jesz tést er
ről, am it azután a  B izalm i T estü 
le t is  — k íván atos v ita  n é lk ü l — 
e lfogadott.

I. RÉSZ
Közismert okok következté

ben különböző politikai intéz
mények, társadalmi szerveze
tek egyaránt szorgalmazzák az 
agitáció és a propaganda fej
lesztését. Az okok között sze
repel az is, hogy az élet szinte 
minden területén felmerülő új 
feladatok új módon történő 
megoldásának keresése köz
ben, vagy régi, de még mindig 
megoldatlan kérdésekkel kap
csolatos agitációban és propa
gandában egyre gyakrabban 
tapasztalható, hogy elfeledke
zünk, elfeledkeznek e tevé
kenység maradandó szemléleti 
alapjáról vagy kisebb-nagyobb 
mértékben, nyíltan vagy bur
koltan megkérdőjelezik azt. 
Amikor agitációnk és propa
gandánk megőrzendő alapjáról 
beszélünk, természetesen nem 
arról van szó, hogy ezt az ala
pot nem kell fejleszteni, meg
újítani. Az alapok megújítása 
azonban csak az új feladatok 
új módon történő sikeres meg
oldásának tapasztalatai alap
ján lehetséges. így van ez 
szakszervezeti agitációnk és 
propagandánk esetében is.

Abból indulunk tehát ki, 
hogy a szakszervezetnek ma is, 
a felsőoktatási intézmények
ben is, a „kommunizmus isko- 
lájá”-nak kell lennie. Ez azt 
jelenti egyetemünkön, hogy az 
állami vezetés partnerének 
kell lennie a kommunista köz
gazdász értelmiség kiképzésé
re irányuló oktató-nevelő-, tu
dományos munka irányainak, 
anyagi, szervezeti, személyi 
feltételeinek kialakításában, 
az eredmények és fogyatékos
ságok feltárásában, tudatosí
tásában. A KISZ-t pedig segí
tenie, támogatnia kell a kom
munista emberkép, művelődé
si eszmény szellemében folyó 
kooperatív tanulás, önképzés, 
közösségi és magánélet kiala
kítására irányuló kezdeménye

zéseiben. Ugyanakkor képvi
selnie, védenie és érvényesíte
nie kell tagságának valóságos 
közvetlen és hosszútávú, egyé
ni és közösségi érdekeit az ál
lami vezetés bürokratikus lé
péseivel, formalizmusával és 
az ifjúság vagy mások részé
ről támasztott és a kommunis
ta közgazdászképzéssel ellenté
tes követelésekkel szemben. 
Ilyen szellemben kell szak- 
szervezetünknek tömörítenie, 
nevelnie, tanítania saját tag
ságát oktatásigazgatásra, gaz
dálkodásra, káderpolitikára 
stb„ megküzdve saját bürok
ratikus hajlamaival. „A bü
rokratizmus elleni harc évti
zedekig fog tartani.” (Lenin) 
Ä vázolt szellemben törekszik 
tehát mindinkább tartalmassá 
tenni és rendszeresen működ
tetni demokratikus fórumait. 
A tisztségviselők és a tagság 
közös gondolkodásának és cse
lekvésének fejlesztésével kell 
kialakítanunk, illetve megőriz
nünk és magasabb szintre 
emelnünk a szakszervezeti te
vékenység mozgalmi jellegét. 
A tájékozódás és a tájékozta
tás egyensúlyának biztosításá
val el kell érnünk a megfelelő 
döntések előkészítésének és 
lefolyásának kellő nyilvános
ságát és ezzel a végrehajtás
ban a tagsá" nagyobbik részé
nek cselekvő részvételét.

Mindaddig, amíg tevékeny
ségünkben az anyagi érdekvé
delem és képviselet, ennek is 
főleg bér- és jutalmazási ösz- 
szetevői dominálnak anélkül, 
hogy az állami vezetés respek
tált partnerei lennénk oktatá
si, kutatási, nevelési ügyekben 
— még a felépülő szocializmus 
körülményei között is, egy ér
telmiségi szakszervezet is 
megmarad, ha részben és 
csökkenő mértékben is a trade 
unionizrrius vonalán.

„A  szak szervezeti tev ék en y ség
m a m ég elsősorban  az é le t-  és  
m u n k ak örü lm én yek et k özvetlen ü l 
érintő kérd ések re  I r á n y u l. . . ” (A  
P olitik a i B izottság  fe lső o k ta tá si 
határozatából.) „ . .  ,a  d o lgozók  m a  
e lsőd legesen  az érd ek éik et erősen  
és k özvetlen ü l érin tő  d ön tések b e, 
a bér, a m u n k afe ltételek  a lak ítá 
sába vonh atók  b e , a  stratég ia i, 
gazdasági d ön tések  m egh ozata lá 
ban va ló  érdem i részvételü k  m ég  
csak  táv lati célk én t tű zh ető  ki.** 
(H éthy L ajos: Ü zem i dem okrácia  
é s  az érd ek eltség . N épszabad ság , 
1982. X II. 7.)

Szakmai újdonságok a könyvesboltokban
F. W. Taylor: Üzemvezetés; 

A tudományos vezetés alapjai 
Th. W. Schultz: Beruházás 

az emberi tőkébe 
I. Wallerstein: A modern 

világgazdasági rendszer kiala
kulása

Herner—Schagin: Üj üze
meltetési formák a kereskede
lemben

Hegyi—Törzsök—Gulyás: A 
külkereskedelem technikája és 
szervezése

Laki: Vállalatok megszűnése
és összevonása
Alkalmazkodás az új árviszo
nyokhoz

D. F. Hussey: A tőkés válla
lati tervezés gyakorlata 

Kopátsy: Hiánycikk: a vál
lalkozás

Vannak időszakok a történe
lemben, amikor 50 év elteltét 
észre sem veszi egy a föl
dünk történetével foglalkozó 
történész, és vannak olyan 
időszakok, amikor az ötven év, 
szinte minden napjára kon
centráltan kell odafigyelni. 
Ügy érzem, ilyen volt az 
1933—1983. közötti időszak is. 
A nagy világgazdasági válság 
a második világháború, a fel- 
szabadulás . . .  de minek is so- 
roliam?

Az évnyitón aranydiplomát 
kapottak átélték ezeket az éve
ket, mi több, ilyen vagy olyan 
módon, de közgazdaságtudo
mánnyal foglalkozóként.

Laborfalusi Gyuláné, Bolyos 
Erzsébet is közéjük tartozik. 
Sajnos betegsége miatt nem 
tudott a diplomaosztáson meg
jelenni, így a lakásán keres
tem meg.

Pedagógus családból szár
mazik. Minden bizonnyal 
nagyban meghatározó ténye
ző ez arra nézve, hogy ő is ta
nári oklevelet (diplomát) szer
zett. Tanulmányait végig kitű
nő eredménnyel végezte. A 
pályakezdés mégsem volt 
zökkenőmentes. Álláskeresés 
közben azt a javaslatot kapta, 
Imádkozzon, hogy járvány tör- 
jö i ki a kereskedelmi iskolák 
tanárai között, hogy álláshoz 
juthasson. Végül is egy kispes
ti társulati iskolában kezdett 
el tanítani. Az iskola egy te
remből, a tantestület két főből 
állt, a diákokról pedig a „ta
nári karnak” kellett gondos-

A r a n y d i p l o m á s
kodnia, mivel fizetést csak ak
kor kaptak, ha volt elég tanu
ló. Erzsi néni a szaktantárgya
it (könyvvitel, közgazdaságtan, 
jog, kereskedelmi levelezés, 
gyors- és gépírás), tanította. 
Mindezt színvonalasan kellett 
csinálni, mivel ez volt az egyik 
.módszere” a diáktoborzásnak. 
De mint mondja, ez volt a leg
kisebb probléma, mivel imá
dott tanítani.

Időközben Üjpesten egy vá
rosi iskolában megüresedett 
egy tanári állás. Egy ideig 
mindkét iskolában tanított, 
naponta, ide-oda villamosozva, 
majd Üjpesten véglegesítették. 
Itt tanított egészen 1948-ig.

A felszabadulás után, az 
összes tantárgy reformja 
szükségessé vált, és szó szerint 
tanulva kellett tanítania. Ma 
már mindez elkoptatott frázis, 
akkor azonban valóság. A pol. 
gazd. oktatása volt talán az 
egyik legproblematikusabb. 
Kezdetben a meglévő irodal
makat és párt-brosúrákat 
használták fel a tanításhoz 
megfelelő könyv hiányában. 
1948-ban a felettes hatóság kö
telező továbbképzést szerve
zett — amelyen Erzsi néni is 
részt vett —, szigorú, jó szín
vonalú előadókkal, előadás 
után azonnali konzultációval 
— ami az anyag számonkéré
sével jelentett egyet — majd a

kurzus végén vizsgaszerű ösz- 
szefoglalóval.

A to--'bbképzés után Erzsi 
néni nem tanítani ment vissza, 
hanem az illetékes miniszté
rium közgazdasági középisko
lai csoportjába rendelték be. 
Itt dolgozott egészen 1970-ig, 
nyugdíjazásáig.

Kezdetben feladatai közé 
tartozott a folyamatos tanár 
továbbképzés, a pol. gazd. 
könyvek megírásának, a szak- 
felügyeletnek és a tantervek 
készítésének koordinálása. A 
fő hangsúly talán a tovább
képzésen és a szakfelügyeleten 
volt, mivel a könyvek átírása 
nagvon hosszú időt vett (s vesz 
még ma is) igénybe. A Köz- 
gazdasági Egyetemen folyó és 
sok problémát jelentő közgaz
dasági szakközéoiskolai szak
tanárkép és. valamint a gya
korló iskola tette szükségessé a 
minisztérium és az egyetem 
együttműködését e témában. A 
kapcsolattartás az esvetem il
letékes karával is fontos fel
adatát képezte. Emellett elő
adásokat tartott. ..szakérettségi 
tanfolyamokon” tanított.

1959—60-tól az iskolareform 
előkészítésén, kimunkálásán 
dolgozott. Nagy minőségi vál
tozásoknak kellett bekövetkez
niük a tananyasokban, el kel
lett dönteni, hol is van a he
lye a középfokú szakoktatás

nak az Iskolarendszerben. Az 
iskolareform időszaikában is 
ezen a területen dolgozott to
vább Erzsi néni és a minisz
tériumban töltött évei közül 
ezek voltak a legszebbek, de a 
legnehezebbek is.

— A problémák meglátásá
ban és helyes megítélésében 
nagy segítséget jelentett, hogy 
1948 óta párttag vagyok. Párt
munkám hosszú évekig az 
volt, hogy mint szakszervezeti 
bizottsági tag a minisztériumi 
nőbizottság vezetője voltam. 
Nem panaszkodhatok, munká
mat elismerték, több kitünte
tést is kaptam. Az iskolare
formban végzett munkámért 
több szakágazat kiváló dolgo
zója is lettem, nyugdíjazásom
kor pedig a Munka Érdemrend 
ezüst fokozatát kaptam meg.

— Az elmondottakból úgy 
tűnik, szinte semmilyen ma
gánélete nem volt. Hivatása 
feltétlen vállalását nem síny- 
lette-e meg a családi élete?

— Két fiam van, nagyon 
sokszor volt, s van még ma is 
lelkiismeret-furdalásom amiatt, 
hogy csak n igyon kevés időt 
tudtam velük tölteni. Nyug
díjba vonulásom óta a csa
ládomnak élek. Megpróbálom 
pótolni azt, amire nem ju
tott időm. Sokat olva
sok, zenét hallgatok, sétá
lok. Ügy érzem ezekkel adó
som maradt a sors.

— Mindezekhez jó egészsé
get kívánok, és köszönöm a 
beszélgetést.

(ez)

Mindaddig, amíg szakszer
vezeti mozgalmunk nem képes, 
nem törekszik a mainál sokkal 
jobban vezető testületéit egy 
hatékonyan kezdeményező, se
gítő, ellenőrző „árnyékkor
mánnyá” (nem eUenkormány- 
nyá, ellenhatalommá) fejlesz
teni az egyetemi állami veze
tés alá és mellé — az állami 
vezetésnek nem komoly tarta
léka, csak a kommunizmus 
elemi iskolája vagy ez sem. 
Ebből a szempontból kell 
szemügyre vennünk és értékel
nünk tisztségviselőink összeté
telét. Tény, hogy szakszerve
zetünk eddig érdemben, hoz
záértéssel még nem járult 
hozzá az oktatási reform ki
alakításához és realizálásához. 
Rendszeresség, aktivitás, ki
tartás, céltudatosság, a felölelt 
kérdések köre szempontjából 
messze megelőzte a KISZ Ok
tatási Bizottsága.

Csak azok a szakszervezeti 
testületek képesek a közügye
ket, az állami munkát hozzá
értően végző tagságot nevelni, 
amelyek valóban értenek ok
tatásunk, tudományos kutatá
sunk állami vezetéséhez. Egy 
ilyen szakszervezet persze már 
a kommunizmus magas iskolá
ja. Hozzáértés nélkül hiába 
vagyunk az államhatalom ré
szesei, az egyetemi élet kor
mányozásában csak minimáli
san, formálisan vehetünk 
részt. Sok idő és energia árán 
szüntethetjük meg munkánk 
tartalmi részének ezt a legna
gyobb fogyatékosságát. Nagy 
erőfeszítésre van szükségünk, 
hogy a mindennapi szakszer
vezeti munka állandó elemévé 
váljon az oktatás- és tudo
mánypolitika egyetemi konk
retizálása, a különböző re
formkoncepciók szakmai," poli
tikai, világnézeti értékeléséhez 
szükséges képességünk kifej
lesztése. Csak akkor tudunk 
majd hatékony oktatáspoliti
kai agitációt és propagandát 
folytatni, ha nem térünk ki a 
kérdés elől ezen a téren, hogy 
miben áll a konzervativizmus, 
az ál- és az igazi reformerség?

S z a k s z e r v e z e tü n k n e k  a z o k 
ta tá s i r e fo rm m a l ka p cso la to s  
a la p á llá sá t a fo r ra d a lm i m u n 
k á sm o zg a lo m  m ű v e lő d é s i e sz 
m é n y e  h a tá ro zza  m eg. Ennek 
elsődleges tartalma, hogy a 
legszélesebb dolgozó tömegek 
elsajátítsák azt a szellemi kul
túrát, magatartást, amely a 
retrográd tendenciák kritiká
ját is tartalmazza, a társadal
mi fejlődést szolgálja. Mint 
minden szellemi kultúra, ez is 
szaktudást, világnézetet és 
ideológiát tartalmaz.

A munkásmozgalom műve
lődési eszménye mindig a ha
ladó és reakciós kultúra meg
különböztetésén alapult, ezért 
elvetette a „tömegkultúra” és 
az „elitkultúra”, a „tömegok
tatás” és az „elitképzés” kon
cepcióját és szemben állt az 
utóbbiaknak megfelelő gya
korlattal.

A haladó szellemi kultúra 
azonban lehet elemi, közép és 
felső fokon, így az oktatása, 
elsajátítása is. Művelődési esz
ményünk nem zárja ki, hanem 
feltételezi a tehetségek képzé
sére fordított megkülönbözte
tett figyelmet. S mivel a ki
művelt tehetség nem csupán 
egyéni erőfeszítés eredménye, 
hanem kollektív teljesítmény, 
ez a tény szociális felelősséget, 
kötelezettséget is támaszt azok 
iránt, akik az egyén művelő
dését lehetővé tették. Művelő
dési eszményünk „elitellenes- 
sége” tehát sohasem volt és 
ma sem azonos az anarchista-, 
szindikalista színezetű értel- 
miségellenességgel. Ezért az 
oktatási reformmal kapcsola
tos alapállásunkat közelebb
ről, konkrétabban meghatá
rozó tényező „értelmiség- 
képzésünk” múltja és jövője.

A kommunista értelmiség 
képzése az ipari munkásság és 
dolgozó parasztság olyan szel
lemi munkát végző csoportjá
nak kialakítása, amely ver
senyképes a nagymúltú polgá
ri értelmiséggel és végered
ményben túlszárnyalja azt. 
Természetesen magában fog
lalja ez a folyamat a polgári 
értelmiség átformálására irá
nyul ú tevékenységet is párbe
széd, feladatok közös megoldá
sa révén, amelynek során elő
ször és eleinte az új értelmiség 
tanul tőlük szakmát, színvona

lat s ugyanakkor formálja ezt 
a réteget politikailag és világ
nézetileg. Ez a folyamat hosz- 
szú ideig, az osztálynélküli 
társadalom kialakulásáig tart, 
mert — ha csökkenő mérték-- 
ben is, és meg-megújulc for
mában — az új értelmiség egy 
része elpolgáriasodik anyagi
lag, életvitelben, politikailag 
és szellemileg az új társada
lom viszonylagos fejletlensége, 
a benne élő polgári tendenciák 
és a tőkés társadalom még 
meglévő életképessége, az új 
munkás-paraszt értelmiségiek 
több-kevesebb műveletlensége 
és a régi értelmiség erős pol
gári kötöttsége, s ennek hatása 
miatt.

Agitációs és propaganda- 
munkánkba-- tudatosítani kell 
er nek a folyamatnak az ered
ményeit és a tennivalókat, 
mindenekelőtt a szocialista 
fejlődésünkhöz vezető út és a 
szocializmusépítés nagy fordu
lópontjaiból (1945, 1948, 1956, 
1982, 1968.) nyert tapasztalatok 
alapján. A magyar polgári és 
kispolgári értelmiség legjobb
jainak útja, közeledése és 
megérkezése a marxizmus-le- 
ninizmushoz, a szocializmus
hoz, egy részük megtorpanása, 
más részük megingása vagy 
eltávolodása a szocializmus 
gazdaságilag-politikailag vál
ságos, néha ellenforradalom
mal terhes periódusaiban, az 
új, de még kifejletlen értelmi
ség egy része hasonló változá
sának tanulságai még távolról 
sem szerepelnek súlyuknak, 
jelentőségüknek megfelelően 
az oktatáspolitikához kapcso
lódó szakszervezeti nevelő
munkánkban. A demokratikus 
érzelmű, humanista polgári és 
marxista értelmiség szakmai 
eredményei és politikai fejlő
dése osztály- és nemzeti szem
pontból a felszabadulástól el
telt közel negyven év alatt — 
olyan szellemi tőke és tőke
forrás, amit ma összehasonlít
hatatlanul jobban kell kama
toztatnunk. Neokonzervatív és 
neoliberális Szellemi áramla
tok érősödő hatása tapasztal
ható, az osztályszemoontok 
mellőzése a nemzeti kérdések 
és az értelmiség szemléleté
ben, stb.

A kommunizmusban nem 
lesz értelmiség, csak értelmes- 
ség — mondta egy nógrádi 
bányász. Az osztályok meg
szűnésének folyamata az értel
miség feloldódásának is a fo
lyamata a szellemi és fizikai 
munkát felváltva végző embe
rek mind nagyobb tömegében. 
Ehhez az eredményhez azon
ban az újtípusú, munkás-pa
raszt értelmiség kifejlődésén 
keresztül vezet az út, melynek 
legjobb feltételeit a munkás
hatalom teremtette és teremt
heti meg. Az értelmiség ki
sebb-nagyobb csoportjainak 
politikai (osztály- és nemzeti) 
mozgása a szocialista kultúr- 
forradalom eddigi története 
során arról győz meg minden 
tárgyilagos szemlélőt, hogy 
több nemzedékes munkás-pa
raszt értelmiségi családokra 
van szükség ahhoz, hogy a 
szocialista kultúrforradalom 
eredményeit konszolidálni és 
továbbfejleszteni lehessen. Ez 
azonban nem egy újfajta ér
telmiségi „beltenyészet”. A 
fentebb vázolt okok következ
tében. ezt az új értelmiséget 
újra és újra fel kell frissíteni 
az ipari munkásság és a ter
melőszövetkezeti parasztság 
erre alkalmas gyermekeivel. A 
négy és félmilliós magyar 
szakszenezeteknek döntő sze
repet kell játszania ennek az 
értelmiségi utánpótlásnak a 
biztosításában. Ilyen szakszer
vezeti túlsúly nélkül a S7ET 
sem töltheti be teljesen vállalt 
szerepét. Mindezek mellett 
nem nélkülözhetjük agitáriós- 
és propaganda munkánkban 
azokat a taposzt-i„tr>kat, ame
lyeket a SZÉT-mozgalom 
nvújt. Ezekpf kell '-mer
nünk és mpg kell ismertet
nünk, s legfőképpen meg kell 
találnunk, hogy mivel és ho
gyan segíthetjük eredménye
sen a dolgozó osztályok „szer
vei érte!miségé”-nek kiképzé
sét. Annak tudatában kell 
folytatnunk ilyen irányú tevé- 
k-nvsé kinket. hogy a közgaz
dászok a műszakiakkal együtt 
alkotják az út értelmiségnek is 
az alcsoportját.

Mihály Albert
(F o ly ta tá sa  k ö v e tk e z ik .)
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Király László:

Integetők
a valahol maradók 
a valahol mindig ottmaradók 
csak ők érdemelnék a halhatatlanságot 
a valahol mindig ottmaradók 

fájdalomba bénult szeretteink 
szavakon túli jelentés 

minden mozdulatuk 
a sohatöbbé, a bármikor 

az újra, az örökre — 
minden az ő búcsúzó mozdulatuk 

feltétel nélkül szeretők
mindent hangtalan viselők 
örök hátország, menedék 

mindhalálig kapu előtt állók.
házuk melegség bunkere 

kikhez a bűntudat visszakerget —
utcakanyarok mögött eltűnő életűek 

ó, mindég csak haza- s visszavárók 
titkos vallása 
olthatatlan hite

, kényszerű türelmesek kasztja 
mely a kört imádja 
az örök visszatérést 

a valahol maradók
mért fájnak ennyire a valahol ottmaradók 

hisz minden szomorú boldogság 
az övék

„Esztergál!!!, esztergálni, muszáj nekem esztergálni?”
Interjú Wahorn Andrással

— Hallottad? Feloszlik a Bi
zottság!

— Ugyan már, hisz most je
lent meg a lemezük.

— Hát ez az! Befutottak, de 
nem tudnak újítani, sok együt
tessel előfordult már. Majd 
meglátod, jönnek a belső vi
szályok, a dobosuk már el is 
ment. És koncertjük sem volt 
már hónapok óta. Mit gondolsz, 
vajon miért?

Tényleg, vajon miért? A leg
egyszerűbbnek látszik, ha meg
kérdezzük Wahorn Andrást, az 
együttes vezetőjét — ő csak 
tudja. Hát akkor, „kalandra 
fel"!

— Mondd, András, mikor 
lesz ismét koncertetek? Vagy 
tényleg feloszlik a Bizottság?

— Nem, egyelőre nem ősz
iünk fel, ez az időnként lábra- 
kapó hír ezúttal nem bizonyult 
igaznak. Tény, hogy mostaná
ban nem volt koncertünk, és 
valószínűleg csak a jövő év 
elején lépünk fel ismét, mivel 
új műrosunk elkészítéséhez 
időre van szükségünk. Azonkí
vül a Balázs Béla stúdióban 
filmet forgatunk a Bizottság 
együttesről Jégkrémbalett cím

mel, és az is sok energiát köt 
le. Hogy mikorra készül el a 
film, ez fogas kérdés, mivel mi
kor a stúdió felajánlotta ne
künk ezt a lehetőséget, nem 
számoltunk azokkal a techni
kai nehézségekkel, amit egy, a 
nem az ő profiljukba vágó 
nagyszabású játékfilm elkészí
tése jelent. A forgatókönyvet 
fe Lugossy Lacával együtt ír
tam. A filmet én rendezem, a 
szereplők pedig az együttes 
tagjai és baráti köre.

— Ügy tudom, nem ez az el
ső film, ami a Bizottságról szól.

— Igen. Két évvel ezelőtt 
egy svéd barátunk videofelvé
telt készített rólunk, de azt ma
gával is vitte.

— Törökbálinton felépült 
egy új stúdió, amit a lemezgyár 
vállalkozói formában üzemel
tet. Ez megkönnyíti-e majd a 
hivatalosan nem befutottnak 
elkönyvelt együttesek lemezki
adását?

— En úgy gondolom, hogy 
nem, mivel a stúdiófelvételek 
igen drágák, ezek az együtte
sek ezt nem tudják megfizetni, 
azonkívül a lemezek kiadását 
továbbra is ugyanazok engedé-

Pályázat
A M agyar Rádió pá lyáza to t h ir

det ifjú sá g i m u nkastúd iójába , le 
endő ú jság írók , r iporterek  e lő ze 
tes  szak m ai fe lk ész íté sére .

Je len tk ezh etn ek : azok a III., IV., 
V. év es  egyetem i ha llga tók , vagy  
m ár egyetem i végze ttségge l ren del
kező fia ta lo k , ak ik  indít! áfást és 
teh e tség et érezn ek  a rád iós ú j
ságíráshoz. Várjuk azok je len tk e 
zésé t is . ak ik  a M agyar Rádió k ör
zeti stú d ió i, teh át P écs, G yőr, S zo l
n ok , M iskolc és  N yíregyh áza  vagy  
az em lített városok  von zásk örze
téből k erü ltek  az eg y etem re . A pá
lyázók n ak  szé les  körű politikai tá 
jék ozo ttságga l, jó  írá s- és  b eszéd - 
k észség g el, m egfe le lő  h a n gan yag
gal és  lega lább  egy  idegen  n ye lv  
k özép fok ú  ism eretév e l k e ll ren d el
k ezn iük .

A  je len tk ezés  h atárid eje: 1983. 
n ovem b er 15. K érjük , h o g y  eddig

az id őp on tig  a p á lyázók  egy  ö n 
éle tra jzo t és  egy  darab, leg fe ljeb b  
k étf lek k es , erre a célra  k észü lt 
pu b lic isztik a i írást k ü ld jen ek  be 
bárm ilyen  tém ak örb en  é s  m ű fa j
ban (c ik k , k om m entár, Kiossza). 
C ím ü nk: M agyar Rádió szem é ly ze 
ti é s  okt°tá?.i o sztá lv , 1800. B uda
pest, B ródy S, u. 5—7.

Az ifjú ság i m u n k astú d ió  1984. 
februárjáb an inrlu1. A  fo g la lk o zá 
sok  heti eg y  a lk a lom m al, a késő  
d élu tán i órákban le szn ek . Az i f 
jú ság i m u nkastúd iót legered m é
n yeseb b en  e lvégzők  k ü lsős, m aid  
b e lsős  m u nkatársként d o lgozh at
nak a M agyar Rádióban. A körze
ti stúdiók  von zásk örzetéh ez  tarto
zó egyetem i h a llgatók  tan u lm á
n y a ik  b efe jezése  után e  stúdiókban  
k ap h atn ak  k ü lsős , m ajd belsos  
m egbízást.

S zem élyzeti és  oktatási 
o sztá ly

KOMOLY ZENE PÁRIZSBAN
TOélután telefonon figyel- 

meztették a rendőrséget: 
a Saint Chapelle ellen bomba- 
merénylet készül.. A kapuit 
restaurálás miatt mintegy két 
évig zárva tartó XIII. század
ban épült kápolnát egy kikül
dött szakemberekből álló cso
port tüzetesen átvizsgálta, 
majd miután nem találtak 
semmit, engedélyt adtak az 
esti koncert megtartására.

Annak, hogy hat órára töm
ve volt a páratlan szépségű 
gótikus hajó, egyik oka az volt, 
hogy a nagyközönség részére 
napközben csak az altemplom 
van nyitva, ahol mit sem lát
ni a világhírű üvegablakokból. 
A másik ok a világszerte, de 
különösen Franciaországban 
ismert és kedvelt párizsi Ars 
Antiqua-együttes fellépése, 
mely az idei párizsi nyár kul
turális életének egyik legje
lentősebb színfoltja lett.

A lemenő nap sugarai még 
utoljára megcsillantak a bejá- 

• rat feletti rózsaablakon, mikor 
viharos tapssal köszöntve a 
fekete bársony öltönybe öltö
zött három zenész a szentély 
előtt épített kis dobogóhoz vo
nult.

Hogy kik ők? Raymond 
Cousté, Michel Sanvoisin és 
Joseph Sage. A hirtelen tá
madt csendben felhangzottak 
sorban a keresztes hadjáratok 
névtelen szerzőinek számunk
ra kissé idegen, mégis lenyű
gözően szép művei. Sage több 
mint három oktávot átfogó 
rendkívül dinamikus hangja, 
Cousté, az okleveles mérnök, 
később Spanyolországban ta
nult lantművész, és Sanvoisin, 
a középkori fúvós hangszerek 
egész garmadáját megszólalta
tó virtuozitása visszaidézhetet- 
len hangulatot teremtett már 
a harmadik műsorszám után 
A lassan kék színbe boruló 
légies üvegablakok csak fo
kozták a hatást. A műsor má
sodik felét a XVI. és XVI! 
század francia zenéje tette ki 
Boasset, Ballard, Belleville és 
Couperin Sanvoisin által átír! 
művei csendültek fel sorban. 
Figyelemre méltó volt a törek
vés, hogy a kis létszámú ze
nekar minden tagja több hang
szert szólaltatott meg, többek

között Sage harangjátékot, ez
zel is új színt adva a prog
ramnak. Az érdekesebb, vi
szont nehezen érthető szövege
ket francia és angol nyelven 
is elmondták, ha lényegileg a

dallamhoz tartozónak ítélték. 
Ezek, olykor vaskos francia 
humorukkal, igen nagy sikert 
arattak a közönség körében.

A harmadszori visszatapso
lás után a művészek búcsúi

intettek és a villanyok is fel
gyulladtak, a közönség nagy 
része azonban a helyén ma
radt, illetve a dobogó körül 
gyülekezett. Egyesek kezében 
dedikálásra váró lemez, má
sok csak érdeklődve szemlél
ték a pihenő hangszereket. 
Pár perc múlva visszatértek 
az ünnepeltek, és beszélgetés
be vagy éppen egy-egy hang
szer bemutatásába kezdtek, 
igazi francia közvetlenséggel.

Az itt eltöltött este valóban 
igazolta a- „Musique” című lap 
kritikáját, mely szó szerint így 
kezdődött: „Ars Antiqua, LA 
PERFECTION!”

S egy örömhír: mint az egy- 
személyű menedzser-énekestől 
megtudtam, a zenekar jövő 
májusban Magyarországra is 
ellátogat és több koncertet is 
ad. Erre az Eseményre külö
nösen készülnek, hiszen a ma
gyar népet rendkívül muziká
lisnak tartják, és valami új
donsággal akarnak kirukkolni 
észak-amerikai koncertkörút- 
juk után. Horváth Ferenc

4 0 0  oldalas órarend
A bölcsészkar hallgatói min

den félév elején beiratkozás
kor kézhez kapják 400 oldalas 
órarendjüket, amelyen. első 
ránézésre nem is látszik, meny
nyi fontos és lényeges infor
mációt tartalmaz a hallgatan
dó és a hallgatható órákról. 
A stencilezett tanrend négy 
részből áll.

Az első fejezet tartalmazza 
a dékán, a dékánhelyettes, a 
kari párttitkár, a kari szak- 
szervezeti titkár, a KISZ-tit- 
kár, a dékánihivatal-vezető, 
és a hivatali előadók, az egye
temi orvos nevét, irodájának 
helyét, és fogadóóráit, viszony
lag egyértelművé téve így a 
problémák elintézésének mód
ját. idejét Ez a fejezet tartal
mazza ezenkívül az általá
nos tudnivalókat a tanulmá
nyokkal. és a f él évveL kapcso
latban: a mezőgazdasági mun
ka helyét, idejét, a vizsga- 
időszak kezdetét, az összes 
szakon kötelező tárgyakat. 
Mindezt órára, évfolyamra, és

csoportra lebontva, részletezve 
helyszín, időpont, oktató sze
rint.

A második részben szakok 
és évfolyamok szerinti bontás
ban találjuk a kötelező, a kö
telezően, vagy szabadon vá
lasztható tárgyakat. Szintén az 
előadó megnevezésével, szá
mítva arra, hogy néha ez a 
döntő szempont a választás
nál. Ennek a fejezetnek óriási 
haszna, hogy ki-ki végigkö
vetheti, áttekintheti tanulmá
nyai egészét, a más szakoso
kéval összevetheti, tájékozód
hat az esetleges ..áthallgatás
ról” házon belül. Nem vár te
hát senkire meglepetés tanul
mányai során, és az esetleges 
szakváltásra több lehetősége, 
és alapja van.

A fakultatív nyelvtanulás 
lehetőségeit ismerteti a követ
kező fejezet. Tartalmazza az 
induló csoportok szintjét, a 
nyelvtanár nevét, az órák be
osztását

Végül a speciális kollé
giumok és szemináriumok lis
tájából válogathatunk, és itt 
olvasható tájékoztatás a fel
vehető B, C szakok alapozó 
kurzusairól is

Érdemes lenne foglalkozni a 
gondolattal, hogy nálunk is 
ilyen összevont tanrendet kel
lene kiadni, főleg most, hogy 
a rekonstrukció némi kevere
dést és szétszórtságot okozott 
Nem ártana, ha diáknak, ta
nárnak lenne egy hozzávető
leg pontos menetrendje, ami 
alapján tájékozottabb lenne, 
kit, mikor, hol, lehet megta 
lálni. Sok fölösleges rohangá
lás, telefon, márgelődés, vol
na ezzel megtakarítható, és a 
kari hirdetőtábláról se lopnánk 
el talán a szokásos gyorsaság 
gal az órarendet. Ezenkívül a 
választható tárgyak, kurzusok 
sora is világosabb lenne.

Érdemes lenne nemcsak a 
dékáni hivatali dolgozók, ha 
nem a diákok és a tanárok 
számára is áttelrinthetőv< 
tenni a tanévet és a tanulni- 
valókat.

M. CS.

lyezik, illetve nem engedélye
zik, mint régen. Magánszemé
lyek pedig lemezt nem forgal
mazhatnak.

— Nyár elején megjelent a 
lemezetek, ez lehetővé tette, 
hogy szélesebb körben ismert
té váljék a zenétek. A rádió 
könnyűzenei műsoraiban, az if
júsági slágerlistán azonban 
még egyszer stem játszották a 
számaitokat. Mi vajon ennek 
az oka?

— Semmiképpen sem a ze
nénk iránti érdektelenség, hisz 
a lemezünk sikerlemeznek szá
mít. A nagy érdeklődésre szá
mot tartó lemezekből általában 
30-40 ezer darabot dobnak elő
ször piacra, nálunk megkoc
káztatták a kilencezret, és 
igencsak meglepődtek, mikor 
újra kellett nyomatni. Ez a 
kedvező fogadtatás jelentősen 
megkönnyíti új dupla albu
munk kiadását, melynek felvé
teleit novemberben kezdjük el. 
Az egyik lemezen a még meg 
nem jelent régi számainkat 
mutatjuk tie, a másikon pedig 
az addigra elkészült újakat, il
letve a filmünk zenéjét. Az al
bum megjelenését februárra 
tervezzük, reméljük, hogy ezzel 
már nem lesz olyan sok szö
vegvita, huzavona, nehézség.

— Milyen a kapcsolatotok a 
többi „új hullámos” zenekar
ral, illetve a „régiekkel”?

— Nem értek egyet az „új 
hullámos” elnevezéssel, hiszen 
ezek a zenekarok nagyon kü
lönböző stílusokat képviselnek, 
és csak a zenénket nem isme
rők próbálnak a közös névvel 
be skatulyázni minket.

Különben baráti kapcsolatot 
tartunk fenn, illetve megpró
báljuk segíteni egymást, hisz 
sok együttesnek még felszere
lése sincs.

Ami a „régieket” illeti, hoz
zájuk nincs sok közünk. Érde
kes, hogy közülük néhányon 
ugyanazokat vágják a fejünk
höz, amit tíz évvel ezelőtt ők 
hallgathattak. A zenénk nem 
zene, a szövegeink érthetetle
nek, szóval az egész felháborí
tó 'és ocsiiiány. Hogy ennek a 
közönségféltés és féltékenység 
lenne az oka? Talán. Bár a mi 
közönségünk soha, vagy már 
nagyon rég nem tartozott az ő 
rajongótáborukba.

— Kik a ti közönségetek, és 
vajon a koncertjeiteken miért 
nincs se taps, se őrjöngés? 
Ugyanis én úgy vettem észre, 
hogy a tetszésnyilvánításokra 
ironikus megjegyzésekkel rea
gáltok.

— A Beatrice felbomlásával 
egy időben kezdtünk rendsze
resen fellépni, és az ő rajon
góik egy részét automatikusan 
örököltük. Az első koncertek 
közönsége a tizenéves csöve
sektől az ötvenéves egyetemi 
tanárig terjedt. Ma már inkább 
a középiskolások és egyetemi 
hallgatók jönnek el megnézni

minket. Hogy a tapsolásról, tét- 
szétnyilvánításról mi szoktat
tuk volna le reagálásunkkal a 
fiatalokat? Meglehet, bár ez 
nem volt tudatos. Gondoltuk, 
ha nem tapsolnak, talán nem 
tetszett, de a következő koncer
ten megint telt ház volt. Az, 
hogy őrjöngenek-e a koncerten, 
nagyrészt függ a hangulattól, 
meg hogy lehet-e sört kapni a 
közelben, és persze sok függ a 
„hozzáállástól” is. Azaz, hogy 
eleve úgy jönnek-e el, hogy 
most jól kiőrjöngik magukat, 
vagy pedig azért, hogy meg
hallgassanak minket.

— A lemezen mindegyikötök 
foglalkozása szerepel. Te ezek 
szerint szemléltető művész 
vagy. Ez mit jelent? t

— A személyi igazolványom 
szerint szabadfoglalkozású va
gyok. A grafikáim eladásából 
élek. Az elnevezés pedig on
nan, hogy szex- és egyéb témá
jú „szemléltető ábrákat” rajzo
lok.

— Általában kik veszik a 
képeiteket, hisz a fiataloknak,, 
akik igazán értik, értékelik ezt 
a stílust, nemigen van 3—6 ezer 
forintjuk egy-egy kép megvá
sárlásáfa?

— Rajzainkat értelmiségiek, 
főként orvosok szokták megvá
sárolni. Van, aki sznobságból, 
van, aki azért, mert jó befek
tetésnek tartja — és van olyan 
is, akinek tetszik.

— Említetted, hogy képeid 
fő témája a szex, és dalszöve
geid is egytől egyig a szerelem
ről szólnak.

— Ez nem véletlen, mivel 
szerintem az emberek legfon
tosabb mozgatórugója, az élet 
legfőbb befolyásolója a szex, 
illetve a szerelem. Ezért is én 
vagyok az együttes szexuális 
felelőse.

— Némi csodálkozással fi
gyeltük tavasszal a Bizottság
ban végbement személycseré
ket. Állítólag Mari, a doboso
tok Zalatnay Ciniékhez pártolt, 
ellenben Victor Máté az 
együttes tagjai közé verekedte 
be magát. Nem érzel náluk na-: 
lami stílustörést?

— Mari egyértelműen anya
gi okok miatt hagyott itt min
ket, amit meg is értünk, hisz 
nincs semmilyen szakképzett
sége, takarításból tartja fenn 
magát, és mint Bizottság-tag 
sem gazdagodna, meg egyha
mar.

Hogy Victor Máté „meg akar
ja lovagolni" az új hullámot, 
erről szó sincs. Végül is nem 
lett az együttes tagja, de én 
nem éreztem volna őt idegen 
testnek ,,más”-sága ellenére 
sem, mivel mi úgy próbáltuk 
létrehozni együttesünket, hogy 
lehetőleg minél különbözőbb 
zenei elképzelésű, illetve sze
mélyiségű emberekből álljon, 
hogy aztán együtt próbáljunk 
meg valami újat, érdekeset, ér
tékeset alkotni.

Nizsalovszky Éva

Hogy vagy, kedves Klub Közlöny?
Hetente ÍŰŰÚ példányban

jSöszönöm jól, bár ami munkakörülményeimet illeti, nem 
mondom, hogy nem tudnék magamnak jobbat elképzelni. 

Fgy kis mellékszobában éldegélek, de azért igyekszem tartani 
a formámat. Hetente ezer példányban dobom magamat a piac
ra, s úgy tűnik még nem mentem ki a divatból, mert általá
ban egy-két óra alatt elkapkoditak.

Körülbelül 20-30 ember szól bele. miről is beszéljek a t. 
hallgatóságnak. Kedvenc témám a Föltár, de mivel erről már 
a múltkor esett szó. beszéljünk inkább a többiről.

Szívesen ejtek szót szakmai kérdésekről, engem is igen 
foglalkoztatnak az aktuális közgazdasági problémák. Sokszor 
csak tapogatózom bizonyos kérdések körül, de némely dolog
ról igen határozott véleményem van. Ha meghallok egy-egy jo 
gondolatot, akár itt az egyetemen, akár valahol másutt, szíve
sen közzéteszem. Igyekszem tolmácsolni mások véleményét, s 
hogy ne legyek egyoldalú, jó lenne, ha. minél több ember for
dulna hozzám azzal, hogy szóljak jó szót róla is.

Persze, a komoly gondolkodás után jól esik egy kis pletyi 
is. Éppen ezért van egy rovatom, a CSIP CSIP CSÓKA, ahol is 
elpanaszolom az élet apróbb és kevésbé apró bosszúságait, az 
egyetemen fellelhető — nem kis számú — fonákságot. Gondo
lom, ezekről is sokaknak lenne mit mondania! Rajta, itt a 
nagy lehetőség, én szívesen teret biztosítok egy kis csipkelő
désnek. ..

Mivel nem akarok szakbarbár ' lenni, minden alkalommal 
szót ejtek kulturális eseményekről. filmekről, könyvekről. 'Kü
lönösen szeretem, a verseket, ezért akár egy oldalt sem sajná
lok az egyetem hallgatóinak zsengéitől. Várom a jobbnál 4óbb 
szüleményeket, nem kell félni, biztos kézzel ítélem meg őket, 
s nem vagyok szívbaios.

Ha éppen nem dolgozom jókat fecsegek a barátaimmal, 
néha kirándulok. Bár sok. jó. régi barátom van. azért nagyon 
várom az újabbakat, ezért, kérlek, szólj mindenkinek, a 
KLUB KÖZLÖNY szívesen lát mindenkit!

M. B.



M it és hol
esznek a  kollégisták?

„Rossz az új étkezési rend
szer! — Hátrányosan érint 
mindenkit, mert sokkal többe 
kerül, és nem lehet a támoga
tásból kijönni!” Gyakran hang
zottak el ilyen és ehhez hason
ló vélemények az 1982/83-as 
tanév elején, amikor egyete
münkön bevezetésre került az 
állami támogatások új rend
szere. Sokan az érintettek kö
zül megkérdezték: „Miben új 
ez? Volt régi is?” — Igen, ami
kor egy összeget fizettünk, s 
ebben benne volt a kollégiumi 
díj, s mindenkinek egységes 
mennyiségű menzajegy. Most 
külön fizetünk kollégiumi dí
jat, és külön vásárolunk men
zajegyeket, ■ legtöbbször igen 
hosszadalmas sorban állás után. 
Az egységes mennyiségek he
lyett mindenki választhat igé
nye s no persze pénztárcája 
szerint, hogy mennyi jegyet vá
sárol.

A tisztánlátás érdekében, 
bár kissé megkésve, az egye
tem állami vezetése tavasszal 
felmérést készített a kollégis
ták között.

Hogyan értékeltük helyze
tünket? Sokkal kevesebben és 
kevesebbszer vesszük igénybe 
a menza szolgáltatásait. A leg
nagyobb csökkenés a vacsorá
nál tapasztalható. A belső kol
légiumok lakóinak csak 10 szá
zaléka jár be vacsorázni, he
tente átlagosan két alkalom
mal. Ennek egyik legjelentő
sebb oka a vacsorák minősége 
s no persze ehhez képest csil
lagászati ára.

Ebédelni már sokkal többen 
járunk be, de a menza mellett 
igen sokan (kb. 40-50 százalék) 
esznek a kollégiumokban, és 
sokan (kb. 10 százalék) biztos, 
hogy nemcsak fogyókúrás meg
gondolásból, sehol sem. Sok
szor azért nem ettünk a men

zán, mert nem volt rá időnk. 
Ezen próbál segíteni az idei 
tanévtől bevezetett új csenge
tési rendszer. De nem ez a leg
főbb indokuk a máshol ebéde- 
lőknek. Nincsenek megeléged
ve a menza színvonalával. Egy 
döntően diákétkezésre hivatott 
helyen az árak csöppet sem a 
diákpénztárcához igazodnak. 
Bár igaz, hogy ennyiönk szája 
ízét nem lehet kielégíteni, de a 
minőségre nagyobb figyelmet 
kellene fordítani. A választék 
túl sűrűn ismétlődik, s igen 
sablonossá válva sokaknak el
veszi az étvágyát. Ennek elle
nére, akik lemennek a menzá
ra — bár már ráuntak a koszt
ra—, más lehetőség híján esz
nek itt, mert meleg étkezésre 
csak szükség van. És persze 
megfelelő mennyiségűre is! 
Nem ritka, hogy két adagot 
visz valaki a tálcáján. S ha 
megkérdezik, hogy hol ültök, 
először felvilágosítást ad, hogy 
azt a mennyiséget magának 
szánta, mert szeretne jóllakni.

Az új rendszer érdeme a vá
lasztási lehetőség növekedése. 
(Végre valami más is nőtt az 
árak mellett!) Választunk is! 
A legtöbben a vacsorajegyek 
közül. A legvásároltabb a hét
napos vacsora. Sokan ki tud
nak jönni ennyiből, másokat 
anyagias megfontolások vezé
relnek, hiszen míg egy adag 
ebédnél a támogatás 25 száza
lék, ez vacsora esetén 35 szá
zalék.

Persze nemcsak menzajegye
ket vásárolunk, hanem egyre 
keményedő forintokat költünk 
el a közértekben. Átlagosan az 
étkezésre fordított pénz 800— 
1000 forint között mozog ha
vonta, a megszaporodott ott
honi küldemények ellenére is.

FUzesi Péter

Csárdást jártak az oázisban

N épi táncosaink 
Tunéziában

Egyetemünk tánckara jú
lius 15—24. között az észak-af
rikai Tunéziában szerepelt. 
Élményeikről beszélgettünk 
Nyikos Istvánnal, a Radnóti 
Színpad gazdasági igazgatójá
val, aki „másodállásban” öt 
éve tánokarunk vezetője.

— Milyen rendezvényeken 
vettetek részt Tunéziában?

— Karthágóban nemzetközi
folklórfesztivált rendezett az 
UNESCO tizennyolc ország 
részvételével. Már máskor is 
voltunk olyan fesztiválokon, 
amelyet az UNESCO is támo
gat, így például Szicília szi
getén, Agrigentóban, az olasz 
Tarcen tóban és az angliai
Billinghamben. Erre a feszti
válra jöttek csoportok Kíná
ból, Indiából, Szaúd-Arábiá- 
ból, Szíriából, Franciaország
ból, Spanyolországból, Ango
lából, Líbiából és voltak cse
hek, olaszok, palesztinok, sváj
ciak és grúzok is. Két közös 
műsorunk volt, ahol vala
mennyi ország népi együtte
se fellépett. Karthágóban a 
helyreállított amfiteátrumban 
léptünk fel. Ebben a félkör 
alakú színházban 30 ezer fé
rőhely van, egy sorban közel 
ezren ülhetnek egymás mel
lett. Még egyszer léptünk fel
— három másik együttessel
— a Karthágói Színpadon és 
mind a három alkalommal 
megtelt az amfiteátrum.

— Jártatok más városban 
is?

— A karthágóival párhuza
mosan országos fesztivált is 
rendeztek. Mindegyik csoport

szerepelt a helyi fesztiválo
kon is.

Tuniszban, a fővárosban kez
dődött a program. Zenés fel
vonulást rendeztek ,a csopor
tok a belváros utcáin táncol-

látszik. A belváros francia
stílusú, Párizshoz hasonlít, a 
főutca a Champs Elisére em
lékeztet. Az óváros, á bazár 
kifejezetten arab. Amióta az 
Arab Liga ide rakta át a 
székhelyét, nagy építkezések 
folynak. Az emberek nagy ré
sze abból él, hogy lakásokat 
épít, és bérbe adja. Nagyon 
magasak a lakbérek: egy 
emeletes összkomfortos villa
lakás havi bérlete 10Ö0 dol
lár körül van.

— Találkoztatok magyarok
kal is?

tak, ezzel is csalogatva a kö
zönséget. A fesztivál résztve
vői egy helyen laktak, a Bar
do II. nevű egyetemi kollé
giumban. (A Bardo Tunisz 
legnagyobb múzeuma. Itt ta
lálható a római kori mozaik
képek egyik legnagyobb gyűj
teménye,) Tunisz nagyon nagy 
kiterjedésű város. Lakhelyünk 
az egyik külvárosban volt, 
így nem mertünk egyedül ne
kiindulni a városnak, csak a 
szervezett városnézéseken vet
tünk részt.

— Milyen város Tunisz?
— Tunézia francia gyarmat 

volt. Ez a főváros épületein is

A Nemzeti Bank nem gyakorló iskola
MARCELO N’BALY CAKE 

„Séta az MNB-ban” c. cikké
ben (Közgazdász, szept. 29.) 
felpanaszolja, hogy nyári üze
mi gyakorlata nem jelentett 
„intenzív foglalkoztatást”; 
instruktora a diplomadolgozat 
egy fejezetének megírására 
szólította fel, de ő ezzel nem 
értett egyet; s végül is az 
instruktor munka nélkül vet
te fel az instruktori díjat. Pa
naszát a tanszéken is megbe
szélhettük volna, de ha már 
ezt az utat választotta, a Köz
gazdász közvetítésével kell 
szót értenünk egymással.

Elismerem, hogy o tanszék 
fis) felelős M. N. C. csalódá
sáért, de nem azért, hogy nem 
végezhetett intenzív gyakorla
ti munkát, hanem azért, hogy 
nem sikerült vele kellőképpen 
megértetnünk az üzemi gya
korlat lehetőségeit és rendel
tetését. Egészen ritka kivéte
lektől eltekintve nem lehet 
megoldani — és ezt soha nem 
is ígérjük —, hogy hallgatóink 
a bankban gyakorlati miinkát

végezzenek. Ennek egyik (bár 
nem egyetlen) oka az, hogy az 
egyetemen nem tanítunk ope
ratív banktechnikát (ez nem 
egyetemi feladat) és képtelen
ség az MNB elfoglalt szakem
bereitől elvárná, hogy, techni
kát (ügyvitelt, ügyrendet stb.) 
tanítsanak hallgatóinknak, 
majd azt gyakoroltassák velük. 
Az persze lehetséges, hogy a 
hallgató végignézze a művele
tek végzését — sajnos, úgy lát
szik, a panaszosnak erre is ke
vés alkalmat adtak —, de ez 
még nem intenzív gyakorlati 
munka. Nézetünk szerint a 
banki üzemi gyakorlattól reá
lisan csak azt lehet várni, 
hogy a hallgató a bank doku
mentumaiból, statisztikáiból 
stb. anyagot gyűjt dolgozatá
hoz, elemzi, és végeredmény
ben előrehalad diplomamun
kájával. Az instruktornak eh
hez kell segítséget nyújtania. 
Lényegileg ezt írja elő a 
bankkal kötött szerződés is, 
amit Marcelo Cake sajátkezű- 
lég töltött ki.

Hallgatónk megdöbbent 
azon, hogy az általa megkér
dezett felsőévesek némelyike 
szinte semmit sem csinált a 
gyakorlat alatt. Ezen én is 
megdöbbentem, de kérdés, 
hogy kit illet ezért szemrehá
nyás: az instruktort, a tanszé
ket vagy mégiscsak a hallga
tót, aki nem használta ki a 
diplomamunkája elkészítésé
hez adódó lehetőségeket.

A közzétett panaszban is el
lentmondás, hogy M. N. C. 
hiányolja az „intenzív foglal
koztatást”, de húzódozott az 
egyetlen fejezet megírásával 
járó „kemény munkától”, in
kább „más hasznos elfoglalt
ság után nézett”. A baj gyö
kere talán abban van, hogy a 
gyakorlat megkezdésekor hall
gatónk maga sem tudta, mit 
akar: a szerződésben a válasz
tott téma helyett csak a meg
látogatni kívánt főosztályt je
lölte meg. A cikkben is elis
meri, hogy a gyakorlat kezde

tén (félévi szeminárium után) 
még nem volt vázlata, s a gya
korlat idején egy fejezetet 
sem kívánt kidolgozni.

Ügy .értesülünk... azonban, 
hogy M. N. C. végül is témát 
választott, megírta dolgozata 
jelentős részét és azt az inst
ruktor elbírálta (így ő is 
„megdolgozott” az instruktori 
díjért).

A gyakorlat tehát nem vég
ződött olyan rosszul, mint 
hallgatónk beállítja. Az eset
ből azonban következtetést 
kell levonnia mind a tanszék
nek, mind a hallgatóságnak: a 
tanszéknek azt, hogy az eddi
ginél is nagyobb energiát for
dítsunk a gyakorlat megszer
vezésére és a hallgatók tájé
koztatására; a hallgatóknak 
pedig azt, hogy az üzemi gya
korlaton konkrét kutatási terv 
alapján dolgozzanak és reális 
igényeket támasszanak.

RIESZ MIKLÓS
tanszékvezető

M indenki egyaránt
A Kozmosz-könyvek sorá- 

ban jelent meg „Min
denki egyaránt. . . ” címmel 
dr. Kiss Artúr professzor 
könyve, amelyben elsősorban 
a fiatalokhoz kíván szólni.

„Az ifjúság ma még —po
litikai értelemben és a poli
tikai élet területén — „alul
képviselt”; az ifjúság politikai 
szerepe háttérbe szorul, el
marad a szükségestől. Ezen 
csakis úgy lehet segíteni, ha 
kibontakozik a fiatalok tény
leges társadalmi ereje és ak
tivitása, ha valóságos politikai 
cselekvésben nyilvánítják 
akaratukat, s ezáltal a társa
dalomban végbemenő mozgá
sokra rányomják a súlyuknak 
megfelelő bélyeget.” — írja 
bevezetőjében a filozófia fan- 
szék vezetője, s könyvének 
megírásában az a tiszteletre 
méltó szándék vezeti, hogy a 
demokrácia fogalomkörének 
értelmezésével segítse a fia
talokat politikai tevékenysé
gük kifejlesztésében.

A mű nagyobbik része ál
talánosan, a társadalom egé
szére vonatkoztatva tárgyalja 
kategóriáit. E részben azt a 
fontos és hasznos funkciót tel
jesíti, hogy történelmi, filozó
fiai áttekintésben értelmezi, 
illetve a mai magyar viszo

nyok dimenziójában ismerteti, 
magyarázza a fiatalok szá
mára alapvető politikai cse
lekvésük lehetőségeit. Olvas
hatunk a demokratikus jogok
ról általában, az állampolgá
rok jogairól Magyarországon. 
A közvetlen és közvetett de
mokrácia leírását a közügyek
be való beleszólás lehetőségei
nek részletezése, a lakóhelyi 
és munkahelyi demokrácia 
intézményeinek ismertetése és 
annak elemzése követi, mi
lyen gondok mutatkoznak 
ezek működésé bén és miért.

Adott egy probléma, mi
szerint a társadalmi, közös 
cselekvésként, érdekként a 
teljes, az össztársadalom cse
lekvését fogjuk fel, ezt te
kintve az ún. társadalmi ér
deknek, „szemben” a csoport 
és egyéni érdekkel. A tevé
kenységi szintek a „magasabb 
közösség” nevében rendre alá
rendelődnek egymásnak, e- 
szerint alakultak ki szerve
zeteink, intézményeink, visel
kedésünk. Mivel ez extrém 
helyzetekre (pl. katasztrófa, 
áramkimaradás stb.) igaz, gya
nítható, hogy kialakulásának 
egyik oka, hogy a szocializ
mus momentán felzárkózási 
stratégia is. Az egész (gyors 
— lassúbb) előrejutása érde
kében az egyénnek, csoport

nak áldoznia kell, ha tetszik, 
ha nem.

Véleményem szerint a szer
ző könyvében a szocializmus 
ilyen alapértékként való fel
fogásából indul ki, kimerítő
en, közérthetően elemzi eb
ből a szemszögből a szocia
lista demokrácia intézmé
nyeit, működésének korlátáit, 
e korlátok leküzdésének mód
jait.

Az ifjúság jellemző problé
máit a pályakezdés sajátos 
gondjaitól, a lakáskérdésen 
át, a fejlődéshez, a béke meg
őrzéséhez fűződő érdekekig 
felvázolja és ezen gondok

megoldási lehetőségeiről is 
szól. Óv a könyv írója a prob
lémáktól való elzárkózástól, 
az egyéni, társadalmi csap
dákhoz vezető utak követésé
től, az infantilizmus álmeg
oldásától, és a közös, de a 
társadalom többi rétegére, 
egészére tekintet nélküli ér
dekérvényesítéstől.

Fontos, hogy a fiatalok e 
könyvvel egy fogalmi keret
hez jutnak, de emellett szük
séges lenne, hogy az olvasók 
hozzájussanak más szerzők, 
más nézőpontú fogalomértel
mezéseihez is.

K. S.
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Most már végérvényesen közgázosok vagyunk

— Tunéziába több magyar 
vállalat exportál. A közleke
désben például kis részben 
Ikarus-buszokat használnak, 
főleg a 100 kilométeres távon 
belüli távolsági közlekedés
hez. Tuniszban a Ganz- 
MÁVAG-nak, a Magyar Ha
jó- és Darugyárnak és a Mo- 
gürtnek van kereskedelmi ki- 
rendeltsége, ahol egyórás mű
sort tartottunk az ottani dol
gozóknak.

— Merre jártatok még?
— Több városban is jár

tunk. Gabes volt a legtávolab
bi pont, ahová eljutottunk. A 
Szahara szélén fekszik, 600 
kilométerre Tunisztól. Egy na
gyon modern kollégiumban 
szállásoltak el minket, két
ágyas szobákban. Csak az volt 
a baj, hogy este, amikor alud
ni tértünk, óriási, lótetűszerű 
bogarak másztak elő minden
honnan, volt olyan szoba, 
ahol 12 is előkerült, így aztán 
néhányan nem mertek lefe
küdni. De nem ez volt a jel
lemző. Általában n,em panasz? 
kodhattunk az ellátásra.

Gabesban történt az is, hogy 
műsor közben hirtelen kialudt 
a villany. A rövid áramszünet 
közben sötétben folytattuk a 
táncot. A közönség tombolt, 
amikor kigyúlt a fény és új
ra látták az együttest.

Felejthetetlen élményünk 
a gabesi kirándulásról az a 
mesterséges oázis, amit az 
„igazid oázisok mintájára épí
tettek a turistáknak.

— Hogyan fest egy oázis?
— Keményre száradt, hatal

mas fennsík, közepén égy víz
mosással. Olyan, mint az ame
rikai filmekben a kanyonok. 
Az ember egyik percről a má
sikra az élettelen forró siva
tagból, a buja életbe kerül, 
pálmafák és hűs. árnyat adó 
növények közé. Ha a turistá
nak van pénze, még arab 
konflisba is ülhet, kaktuszvi
rágot ehet, banánt a fáról és 
friss fügét.

— Mi volt a legnagyobb él
ményetek?

— Az El-Djemi amfiteát
rum. Teljes épségben látható 
100 kilométerre a tengerpart
tól, a sivatag közepén. Ez a 
világon a második legnagyobb 
amfiteátrum. A rómaiak ide
jében karavánutak központja 
volt a Szahara és a tenger
part között.

Érdekes volt a hammameti 
fürdőzés is. A tengerparton 
több strandon is pihentünk. 
Az arabok nem nagyon isme
rik a fürdőruhát. Felöltözve 
fürdenek. (A nők szoknyában, 
a férfiak rövidnadrágban.) 
Hammametben csak turistá
kat engedtek be a szálloda 
uszodájába (a mi öltözékünk 
nem tért el feltűnően a nyu
gat-európaitól, így zavartala
nul bemehettünk), és fürdés 
közben állig begombolkozott 
rendőr őrizte a nyugalmun
kat. Az arabok a szabadstran
dokon feltűnően bámultak 
minket és szemtelenkedtek az 
európai nőkkel.

Monasztirban is jártunk, 
Habib Bourgiba, Tunézia el
nökének szülőfalujában. Mo- 
nasztir ma már város. Tuné
ziában igen nagy személyi 
kultusz van. Bourgiba előre
látó ember, már most meg
építette a minaretekkel díszí
tett síremlékét. A mohame
dán hit tiltja az emberszob

rok imádatát, Bourgibának 
mégis- mindenütt vannak szob
rai.

— Hogyan élnek az e m b e 
rek Tunéziában?

— Napközben a mJeg miatt 
alig lehet megmozdulni. 
(Egyetlenegy felhőt sem lát
tunk tíz nap alatt.) Júliusban 
45-50 fok volt árnyékban, es
tére lehűlt 30-35 fokra. Fűtés 
persze nincs, a házakon ajtó 
helyett madzagok lógnak, be
látni a szobába, ahol a föl
dön ülve esznek, isznak, varr
nak az asszonyok. Késő estig 
fönn vannak, éjfélkor még a 
gyerekek is kint rajcsúroznak 
az utcán.

Rengeteg a ráérő ember, 
munkanélküliek vagy keres
kedők, aki,k napközben a vá
rost járják és nézelődnek.

Az utcákon nagy szemétku
pacok állnak, a nagyobb vá
rosokban a legelegánsabb vil
lákból kilépve, óriási szemét
halmokba botlik az ember.

Egy autószerelő műhelyben 
8-10 éves gyerekeket láttunk, 
akik láthatóan már dolgoz
tak. Találkoztunk olyan 12; 
éves fiúval, aki négy nyel-; 
ven beszélt. Az üzletben ta
nulta meg, ahol dolgozott. Nő
ket főképp az állami üzletek
ben láttunk, a bazárban csak 
férfiak voltak. A felnőtt fér
fiak nagy része nem dolgo
zik, a kávéházban kockáznak 
és pipáznak.

A városképhez hozzátarto
zik a bazár. Az arab bazár
ban mindent meg lehet talál
ni. Hosszú, boltívvel lefedett 
sikátor, ahova valamikor csak 
a tetőn vágott négyszögletes 
lyukakon áramlott be a nap
fény. Ma már mindenütt vil
lannyal világítanak. A bazár 
olyan, mint egy labirintus, az 
ember bemegy az egyik végén, 
és kilométerekkel odébb kijön 
a másikon.

Nagyon drága minden, a 
fesztiválbizottságtól kapott na
pi 1 dinárból nem nagyon 
tudtunk vásárolni. (Egy dinár 
60-65 forint.) Főleg a bőr
áruk, a táskák olcsók. Rézből 
készült ötvösmunkákat is 
árulnák, amire kívánság sze
rint helyben rákarcolják a ki
választott mintát, például egy 
tevét. Egyébként az árusok- 

• kai alkudni az árura nemcsak 
lehet, hanem kell is. Más a 
mentalitása a tunéziaiaknak. 
A mozgáskultúrájuk és zenei 
khjcsfik isífnáá Epleg^a mo
noton ritrrfüsi étveSték, sok
szor végigtapsolták a táncun
kat, azután a végén, amikor 
vártuk a tapsot, néma csend 
volt.

—  M i a leg k ö ze le b b i te r v e 
tek?

— A Marx-évforduló alkal
mából az NDK-centrum mű
sort szervez a szocialista bri
gádoknak, ott lépünk fe! ok
tóber 28-án. November 9-11, 
között az NSZK-ba utazunk,. 
Frankfurtban a Nemzetközi 
Turisztikai Héten veszünk 
részt, majd Észak-Németor- 
szágba, Holstein tartományba 
megyünk egy ottani kulturális 
szervezet meghívására, s fellé
pünk Hamburgban, Lübeck- 
ben, Neumünsterben.

Idén lesz 35 éves az együt
tes. A jubileumi műsorban 
négy nemzedék lép fel. Ta
vasszal a főiskolai fesztivál
ra új műsort készítünk.

— Van utánpótlásotok az 
egyetemről?

— Szeptember végén mu
tatkoztunk be az elsőévesek
nek a Ráday Kollégiumban. 
Hirdettünk felvételt kezdők
nek, eddig hat közgázos je
lentkezett. Kedden és csütör
tökön 6-tól 9-ig tartjuk a kez
dők számára a próbát a Ve
res Pálné utcában. Azok pe
dig, akik tudnak már táncol
ni, hétfőn, szerdán és pénte
ken jöhetnek. A, próbákat a? 
Állami Népi Együttes két tag
ja, Lévai Péter művészeti ve
zető és Hortobágyi Gyöngyvér 
asszisztens tartja.

— Járjátok még a falvakat, 
hogy új népi táncmotívumo
kat ismerjetek meg?

— Főleg Erdélyben, a Me
zőségben, Kalotaszegen, Szé
kelyföldön ismerkedünk a 
folklórral, az ottani barátaink 
segítségével, Ezenkívül film
ről, táncírásról tanulunk.

— összeegyeztethető az, hogy 
egy színházban vezető funkciót 
töltesz be, és közben egy egye
tem táncka,rát vezeted?

— A kettő jól kiegészíti 
egymást Ma már a színpa
don mind nagyobb szerepet 
kap a koreográfia, mint pél
dául a Csíksomlyói passióban, 
és a néptánc beépül a zenés 
darabokba. Erre a légiohh nél. 
da a nemrég bemutatott 
rockopera, az István, a király.

Dukász Anna

/



Gólya-
profil

Fotók: Sass Ákos

ELŐSZŐ HELYETT:
Velem szemben a minden

ható. Vele szemben egy anya
könyvi kivonatszám. Élőben. 
Számára csak egy szám va
gyok. Egy aktacsomó. Akit 
könyvelni, béreLszámolni, át
lagolni kell. Az íróasz
tal túloldaláról nézve el
vesztem emberi mivoltom. 
Én ezt nem értem. Ne
kem csak egy kis megértésre, 
némi humánumra, és pecsétre 
vagy igazolásra, netán aláírás
ra van szükségem. Nem ka
pom meg. Velem szemben a 
bürokrácia. Az ügyintéző. Ke
zében a pecsét. Hangja érces, 
modora megalázó. Kérek és 
könyörgök — rideg és elutasí
tó. A szabály az szabály! Kér
lelhetetlen. Megteheti. Ö ül az 
íróasztalnál, nem én. Itt Ö is 
VALAKI. Itt szava, aláírásá
nak, pecsétjének súlya van. 
Élhet vele. Humánum, megér
tés, és segítőkészség nélküli, 
merevség — tipikus bürokrata.

CSELEKMÉNY:
SZTORI 1.
Másodéves barátom beirat

kozik. Diákigazolványát ott
hon felejti. Órájára néz: 13.40 
Fejszámolás: Hazamegyek,
visszajövök, ez másfél óra — 
15.10.
Félfogadás a HIVATALBAN: 

13—15-ig. Tehát nincs idő ha
zamenni. Űristen! Mit csinál
jak? Benyitok. Elmondom. 
Ügyintéző felháborodott. — 
Mit képzel maga? Hetekig a 
diákigazolványát fogom pecsé
telni? Lehord a sárga földig. 
Szégyenkezem, megsemmisü
lök. Hülye vagyok!? Ö át
nyújt egy csekket. — Külön- 
eljárási díj! Befizetni! Külön
ben nem érvényesítem! A po
fám leszakad. Húszforintos 
pecsét! Miért? Gondolkodom. 
Aztán benyitok oda, ahová 
mindig mehettem, és mehetek, 
ha valami problémám van. 
Meghallgat. Mosolyog. Segítő
kész. Udvarias. Csodatévő Jó
tündér. Van diákigazolvá
nyom! Másik. Megköszönöm. 
Rohanok vissza. A Rossz Tün
dér diadalmasan fogad: — Na 
ugye! Csak meg kell fenyeget
ni egy kis pénzbüntetéssel, 
rögtön előkerül a hiányzó do
log!

A pecsét a helyére kerül.
SZTORI 2.
É vfolyam társam  tá rsad a lm i

ösztöndíjas. Egyik nap, mikor 
bent járt a gyárban, kiderült, 
hogy havonként hatvan forint
tal adósa a vállalat. Igenám, 
de ahhoz, hogy a pénzügyi 
osztály a kifizetést engedé
lyezze, szükség van egy igazo
lásra, amely szerint a 60 forin
tokat az egyetem nem folyósí
totta neki. Barátunk boldog 
volt. hiszen ezt tényleg nem 
kapta az egyetemen, s ígére
tet kapott, hogy egy évre 
visszamenőleg is kifizetik neki 
az összeget, ha van igazolás.

A tatai tábor lakói fantaszti
kus vacsora részesei lehettek 
szombaton.

A Kereskedelmi és Vendég
látóipari Főiskola Ínyencklub
ja adott nekünk eredeti spa
nyol vacsorát, és persze a 
megfelelő formát is hozzá. A 
máskülönben jellegtelen tábori 
étkezdét hangulatos étterem
mé varázsolták átrendezve és 
új terítővei látva el az asztalo
kat. Sajnos a két villa és két 
kés teljesen egyforma méretű, 
viszont szinte darabonként 
különböző gyártmányú volt, 
így némi csorba esett a forma
ságokon. Ezzel szemben az 
aperitifet valódi borospoha
rakban szolgálták fel (hála a 
tatai éttermek jószívű vezetői
nek akik kölcsönadták). A ki
függesztett étlapon egyébként: 
hideg zöldségkrémleves, tonhal 
rizottóval, töltött hátszín és 
gyümölcssaláta szerepeltek, 
amiket becsülettel el is fo
gyasztottunk. Az egész igazán 
nagyon klassz lett volna, ha 
kisebb incidensek nem zavar
ják meg a vacsora rendjét.

A főiskolások valószínűleg 
mindent elkövettek, hogy iga
zán előkelő legyen az étkezés, 
mi viszont erre meglehetősen 
alkalmatlannak bizonyultunk.

A dohányosok egy része 
képtelen volt végigülni két 
órát bag'zás nélkül és teljesen 
illúzióromboló módon az ajtó
ba álltak füstölni. Hasonlóan 
rontotta a hangulatot, hogy két

720 forint szép pénz egy 
egyetemistának, csakhogy ki 
gondolta volna akkor, hogy 
nem olyan egyszerű az egész.

Hallgassuk csak!
„Hoztam magammal forma- 

nyomtatványt is a gyárból, 
aztán bekopogtam, gondoltam, 
két perc alatt megkapom a pa
pírt.

Tévedtem. Amikor előadtam 
jövetelem célját, az illetékes 
eléggé furcsa hangon és stílus
ban kifejtette, mi szerint ő 
ilyen papírt nem ad, őt ne 
nézzék hülyének, meg milyen 
bürokraták vannak a vállalat
nál, a pénzt az ő általa ki
adott igazolás nélkül is ki kell 
fizetnie a vállalatnak. Hiába 
magyaráztam, hogy rendelet 
ide vagy oda, enélkül nem ka
pom meg a pénzt. Öt ez nem 
érdekelte. Legalább fél óráig 
győzködtem eredménytelenül, 
s mi tagadás közben dühös 
lettem. Hiszen ezzel az értet
lenséggel kihúz a zsebemből 
720 forintot, amely engem jo
gosan megilletne. Azt meg 
ugye ne is említsem, a válla
lat pénzügyi osztályán bemu
tatták, milyen formanyomtat
ványokat küldtek más egyete
mekről külön kérés nélkül ha
sonló ügyben. Szóval teljesen 
fel voltam dúlva, amikor ki
jöttem, el nem tudtam képzel
ni, mihez kezdjek.

Szerencsére eszembe jutott 
a Csodatevő Jótündér.

Bementem, elpanaszoltam a 
bánatom. Mit ad Isten, 3 perc 
alatt megkaptam a papírt s 
így utána a pénzt is.”

SZTORI 3.
Szokás szerint (!) késnek az 

ösztöndíjak és a hallgatói jö
vedelemkiegészítések fizetésé
vel. Ez mindig is érzékenyen 
érinti a diákokat, hiszen mint 
eltartottnak, még . a havi 180 
forintok is igen jelentősek. 
Ráadásul a kollégiumokban 
olyan hírek terjengtek, hogy a 
szeptemberi koleszdíjakat is 
be akarják hajtani. Ha lega
lább a 180 forintokat kifizet
ték volna időben, azaz szep
tember végén, sokkal köny- 
nyebb lenne nekünk is, a szü
lőknek is. *

De ez (már sokadszor!) nem 
történt meg. Éppen az előtér
ben ácsorogtarri, amikor egyik, 
minden lében kanálságáról 
közismert barátom megkér
dezte a pénztárban, mikor fi
zetik a jövedelemkiegészítése
ket.

Íme a válasz:
— Majd ha leküldik a név

sort!
Barátomnak több sem kel

lett, indult fel, igaz-e az in
formáció.

„Benyitottam, Igaz-e. hogy a 
pénztár azért nem fizeti a 180 
Ft-okat, mert nem küldték le 
a névsort?

fogás között egy csomóan elro
hantak bort venni a főételhez 
(bár ezt azért még meg lehet 
érteni, és a szervezés rovására 
írni).

Azt már sokkal nagyobb 
bunkóságnak vagy finomab
ban neveletlenségnek tartom, 
hogy egyesek a lassú kiszolgá
lást látva, az asztalt verték ké
sükkel és kaját követeltek, mi
kor a pincérek igyekezete 
ellen igazán nem lehetett ki
fogás. Hiába, az éhség erősebb 
minden illemszabálynál (az ál
latok még ölni is képesek 
miatta).

És volt még egy megrázó él
ményem. Mikor asztaltársam 
épp korgó gyomráról panasz
kodott. akkor vitték a második 
adagot a vezetőségnek, neki 
pedig ki kellett várnia, míg 
minden asztalt végigjárnak a 
pincérek. Az meglehet, hogy a 
vezetés megérdemli a repetát, 
de az már mégiscsak túlzás, 
hogy addig a többiek éhezze
nek. És az se nagyon tetszett, 
hogy a dupla adag gyümölcs
salátához tőlünk vették el az 
adag majdnem kétharmadát. 
Lehet, hogy külön pechem 
volt abban, hogy minden ked
vezményezés a mi asztaltársa
ságunk rovására ment, de én 
eddig azt hittem, hogy egy diá
kok által vezetett egyetemi tá
bor szelleme és közössége 
mégiscsak más, mint a közép
iskolákban.

Sz. A.

A pecsétek ura válasz he
lyett nem kevés cinizmussal 
hangjában visszakérdezett: — 
Azért nem reklamálnak, hogy 
szeptemberben egész hónapra 
kapnak ösztöndíjat, noha csak 
22-én iratkoztak be?

Persze, hogy nem elégített 
ki a válasz, hiszen ez nem vá
lasz, ső t. . .

A továbbiakban kifejtette 
miszerint egyrészt semmi kö
zöm hozzá, hogy igaz-e a hír, 
másrészt milyen jogon vonom 
őt felelősségre, harmadrészt 
neki rektori utasítás szerint 
kell dolgoznia, s abban az állt, 
hogy a jövedelemkiegészítése
ket október végén fizetik az 
ösztöndíjakkal együtt. Amikor 
megkérdeztem, miért nem fi
zették szeptember végén, azaz 
a tárgyhó végén, ahogy szokás 
visszakérdezett:
— Miért kellett volna szep
temberben fizetni?

Elszámoltam 20-ig egyesével, 
nehogy meggondolatlan legyek, 
aztán kijöttem a szobából.

Most mondd meg, itt állok 
üres zsebekkel, az egyetemen 
kétezer hasonló cipőben járó 
diák, és fölöttünk a HIVATAL.

VÉGKIFEJLET:
Mindehhez, úgy vélem, nem 

szükséges kommentár. De en
gedtessék meg nekem néhány 
megjegyzés.

Tény, hogy az ösztöndíjak és 
szoc. segélyek kifizetésének 
csúszásában maguk a hallga
tók is ludasak. De a 180 Ft-ra 
jogosultak listáját a beiratko
záskor össze lehetett volna ál
lítani, tehát semmi akadályát 
nem látom az időbeni kifize
tésnek. (Ráadásul most nem is 
egyhavi összegről van szó!) 
Kérdem most attól, aikin (aki
ken) múlik ezen összegek ki
fizetése: Ha fizetésnapon pénz 
helyett csak ígéretet kapna, 
hogy majd valamikor egy hó
nap múlva talán megkapja já
randóságát, mit szólna hozzá? 
Tisztelettel kérem tehát, pró
bálja meg beleélni magát a 
hallgatók helyzetébe.

Ilyenkor tanév elején merül 
fel a legtöbb költség, ekkor 
van a legnagyobb szükség a 
pénzre. (Itt vannak például a 
jegyzetek: a harmadéves bel
keresek mesélték, noha még 
hiányzik egy-két könyvük, már 
eddig is kb. 400 forintot kel
lett rákölteni.)

Tudtommal (javítsanak ki, 
ha rosszul tudom) nem a hall
gatók vannak ügyintézőinkért, 
hanem ők vannak értünk! Ez 
a dolguk, ezért kapják a fize
tésüket! Oh, azok a régi szép 
idők, amikor még elsősök vol
tunk! Ott szívvel, szeretettel, 
emberséggel kezelik a diákok 
ügyeit. Tisztelet érte nekik, s 
mindazoknak, akik hasonlóan 
cselekednek és nem a MESE 
szerint.

UTÖIRAT:

Ez sajnos nem mese volt.
(—nos)

Sajnos a gyakorlatban min
denki annyit ér, amennyinek 
látszani tud. (Jean Blais)

Minél üresebb a feje vala
kinek, annál könnyebben 
hordja magasan (Jean Blais) 

(A Jövő Mérnökéből)

Helyesbítés
L egutóbbi szám unk 12. oldalán, 
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d ocense. Páli L ászlóné ált. kari dé
kán. a pénzügy tan szék  profesz- 
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CSÖNDES ZOLTÁN  
vezérigazgató

„Előkelőek nem vagyunk...” Bölcs beszédek

Még m indig nem értem
r  assan már az 5. félévet tapodom ezen az egyetemen, de 
■*- még mindig nem tudtam megfejteni az angol tanszék 

csoportbeosztási szisztémáját. Addig még rendben van, hogy 
az első félévben valahogy elosztják a csoportokat és a 2. fél
év után rögtön szét is szedik őket a szakosodás miatt, de au 
már nem világos, hogy miért kell a 3. és 4. félév között cso- 
portreformot végrehajtani, és miért kell ezt az 5. félév előtf 
újra megismételni. Egyetlen megoldásnak látszik, hogy a tan
szék aktív részt vállal az „Ismerjük meg egymást” mozga
lomban, és az már igazán csak véletlen pechnek tekinthető, 
hogy akkor kell új embereket megismernünk csoporttársként, 
mikor a régiekkel végre sikerült összeszokni és nagyjából egy 
szintre kerülni. És az is csak „egyéni tragédiák” sajnálatos so
rozatának tekinthető, hogy a tanárok még véletlenül sem 
tudnak végigvinni egy csoportot. Félévről félévre újra fel 
kell mérniük a kezük közé került diákok képességeit, és mi
kor végre kialakulna a megfelelő módszer és tematika, akkor 
a derült égből legördül a függöny, vált a szín . . . é s  máris 
újabb csoporttal állnak szemben.

Dehát végül is így van ez rendjén. Igazán kár lenne ke
seregni, hiszen már a nagyapám is megmondta: „Akkor szép 
az élet, ha változatos."

Sz. A.

Zsubori Ervin:

Ősz
í

halott lombokat simít 
a fény görnyedt

rezdülése

2

megsárgult csend

3

konok esőcseppek
* fonnyadt pocsolyában

4

ködbezárt koppanások 
mögött

5

lezárt remények 
repedésein

távolodó víztükörnek

6

zörgő magány
száraz falevélen

7

verébzsivalybaágyazott
füstcsík születik

8

siratja a szél
didergő ébredéseit

9

magábabvrkolcdzfi
beismerő mosoly


